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Atgreešanās.

Bi| jau palaunadze, kad es atgreezos pats

sevī, un vārtos mani sagaidija mans — Klusais

Brīdis.
—

— Pārnāci?! —

Mēms pagāju tam garam un tuvojos sev.

Mans Klusais Bridis, — vaj viņš bija kļu-
vis tik runigs? —

Un tik ziņkārīgs sekluma,
kur nebija pat, ko atbildēt? —Vaj tad pats es

nebiju athilde, ka vēl tam bija nostātees vārtos

uz mani un kā tukšdeenim grabināt vārdus.
—

Mans Klusais Brīdis, — vaj tad viņš bija

kjuvis gluži kā viss, ko pametu tik tāļtuvi aiz

sevis ka vēl tas, likās, lipa pee kājām un ree-

bigi smirdēja? —

Kaķa soļim peenāca mans Klusais Brīdis.

—
Tu pārnāci, teica tas svinigi, bet saki —

jā, saki! — ko gan pārnesi man, savam Klusa-

jam Brīdim, par gaidijumu, tevis gaidijumu
visu kiiku? — Mēms pagāji man prasus, vaj
pārnāci, —

bet mēms vēl nav kluss, un runigs
nav dikts. Un var jau būt ari ne pārnācis
esi, bet

—
eeklīdis tikai. Tas jāzina taču

vislabaki tev, jo —
ko tad citādi tu kopā

ar mani?—

—
Veentuls reiz biji tu divatā ar mani

un slāpi —
daudztulibas. Vistulibas eldzi

tu sevī un cilvēkā, un degdams peecēlees.
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— Veentulibairslimiba! teici. — Eseešu!
— Tad eima!
Un es cēlos būt ceļā un visur ar tevi.

— Paleec! tu negribēji manis sev līdza.

— Es paliku.
—

Es gaidiju tevi un sagaidīju. Mēms

gan tu atgreezees, bet ne kluss, un tev gribas
vēl runāt, un gribas klausitees, jo tu esi un

paleec runātājs ari, kad stāvi mēms. —

— Un nu saki — ko izgājis manfoji?
— Veentuliba žņaudz mani divatā ar Kluso

Bridi! teici un — gāji.
— Un tagad nāc!

—
Domā

— nu kļuvis es daudztuliba

tev un tava vistuliba.? —

— Un veentuliba ?
—

—j Kā tu slāpi viņas! —
Kā svētit svē-

titu to veenigo mirkli tur, no kureenes nāci,
kad varējisjustees veentuls!— Bet veens

tu biji tur; veens un pamests.
— Daudztuliba skāva tevi un glāstija

savām purvigām ķetnām un dūkstis, muklāji
un raudzijās tevī kā viņas acis.

■ Kaisu tu sveedi viņās savu dvēseli:
kā nodedzinātu akmeni sveedi tu viņu. No-

čurkstejās, dubju tik mutuļi veen savārijās un

dibens nesasneedzis dūņās palika tavs svee-

dums eestridzis. Un tā tu neredzēji pat, kas

viņu, šo daudztulibas dūņoto acu dziļumu dibe-

nos. Nezini pat, vaj maz tur dziļumi kādi un

idibeni.
— Un raudādams

—
sirdī raudādams —

par sevi un dvēseli savu — tu vilki to ārā no

daudztulibas acu jēmas, mazgāji viņu un cēli

saulē.
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—
Es eešu un uzmeklēšu savu Kluso

Brīdi! teici un cēlees.
—

Tā kļuvi tu kņadas un jezdas — Leelā

Pasaulstirgus — pamucejs un —
veentulibas

meklētājs.
— Ne viņas pēc un lab. Kņadā aiz-

sveedis, daudztulibā pakleedis, veentulibā tu

ej un meklē — pats sevi. — Pats sev tu

pazudis, un ceri atrast, kur kādreiz biji.—
— Bet atrast sevi var tikai pazaudējis. —

Vaj tu gana jau sevi pazaudējis, lai atrastu ? —

Tā mani, atgreežotees, sagaidija mans Klu-

sais Brīdis, un es dīvojos tfkaij cik runigs tas

kļuvis.
Jeb es nebiju tikai tā senāk jau manijis? —

Mijkrēslī.

Saule bij zemē. Mijkrēslī tinušās mana

sirds un doma gribēja svētit saules ceļu, kad

klusi bet uzmācigi kāds peedauzija pee manām

durvīm-.

— Eenākt!
Tas bija mans Klusais Brīdis.

— Nepūlees saukt! —Es nāku neaicināts,
uņ nākšu tā nojis. Uzbāzigs es būšu tev

veesis.

Neteica to dikti, bet balsī tam, likās, kā

dunēja kas liktenigs.
—

Nu tā, — tu pārnāci mājās, bet — kas

gan būs tev tavs peeseviba? — Vaj tu neat-

greezees sevī kā siltā aizkrāsnē, kur žāvē

zeķes un kaltē eekurus, un svaiga, mežaina

sveķa smārda jaucas ar reebigu, sasvīdušu kāju



sveedru smaku, bet circeņi lodā pa skaleem,
ruidu un zeķēm un — dzeed savu aizkrās-

nibu ?
—

Tur
—

daudztulibā — tu dzirdēji

par Zaratustru un pārcilvēku. — Vaj tu ne-

domā kļūt Zaratustras žāksts un sludināt
—

pārcirceni? — Neveens vel" circenis nav

lēcis gana augstu, lai pārlēktu pats pār sevi;

pat domājis neveens vēl nav. Varbūt tu slu-

dināsi teem labāku aizkrāsnibu un mārisi

viņus — augstāku lēkt?
— Zemu, — zemu

lēkt tee prot jau labi: no pašas krāsn-

augšas zemē. Tas būtu kā no debesīm.

Tikai uzlēkt vēl viņi tur neprot.
— Bet tad peeraugees tu circeņu Zura-

tustra, ka viņi nepeesit tevi — skangalu kru-

stā! — To viņi prot. — Un etiķī mērcēta sū-

ceņa veetā, kad slāpst, tev nepasneegtu— sīvē

sabristu autu.

• — Nemeera cēlējus un vērtibu raditajus
ari circeņi neeeredz. Tāpēc teem meers

un aizkrāsniba un — veena dzeesma.
—

Bet rasi tu atradis kur ogles: melnas,
veenkāršas ogles? — Dimants un ogles, tu

dzirdējis, tas pats. japārkausē tikai. Un tu

pārnācis sevī — ogles pārkauset dimantā? —

—
Taisniha viseem pasaules negudreem,

. kās zeltu un gudribas akmeni reiz meklēja ■—

dubļos. Veens tikai
— viņus pārradit. Vaj

gana tev dvēseles karstuma*- kausēt? Vaj
gana tev atziņas smaguma —speest? - Spee-
žot kausējama prasās ogle kļūt dimants. Vaj
tu kļuvis jau savu ogļu kausētājs uguns un

speedejs spaids?
— Bet rasi tu nozadzis kur dārgumus

un parvilkees sevī krāt slepenas bagātības?—
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—
Kā krauklis tu atgreezees tad savā

ligzdā un pats pār savu galvu krauc nelaimi.

Zagts no/.og zadzeju, un pasaule kļūst nabagā-
ka. Bet bagātākai jākļūst viņai, — bagātākai! —

Tava pārpilniba to prasa un izlijiba. Izlīt tu

gribi; izlīt un izleetees, un peeleet pasauli,
Zaglim nav lejamā, un zagtais nelejas. Viņš
pats to ari negribas, jo — kauns tam savas

noz.'igtibas, un kauns tam ari sava kauna.

.— Tad saki nu man, kas tu atgreezees
sevī —: nemeera cēlējs aizkrāsnē, ogļu kausē-

tājs, vaj krauklis?
—

Bet rasi mijkrēslis tu tikai —
saules

ceļu svētitajs? —

Tā smējās par mani mans Klusais Bridis,
bet es sēdēju mēms un svēru tā vārdus.

Taisniba bij manam Klusajam Brīdim, kad

•viņš sacija par mani: „Tu esi un paleec runa-

ttajs ari, kad stāvi mēms."

Jo man gribējās to dzirdēt runājam, jebšu
tas ari mani izsmēja.

Kad eespļaut gribas.

Bij dziļa nakts. Kā vanaga saplūkāts
gailis eevilkos sevī, kad kā zagdamees peelīda
mans Klusais Brīdis un uzlika rokas uz ple-
ceem. Tā veen likās, nodarijis viņš ko un nā-

cis nolūgtees.
— Nabaga übags, un balsī tam sV

AaQejai

žēlas, teic, ko tu sameklēji šodeen, kc, sauba-

goji? — .Redzēju Tevi izsteepjam atve-

ram apkampeenus, bet vēju tu apskāvi. Un
ari ne to. Pardaudz jau novecejis, psr daudz jau



nodilis šis vārds, lai viņā vēl ko eeliktu, jo
ari vējs tev paskrēja garam svilpodams un no-

smējās par tavām rokām, kas tukšā apkampee-
nā nogulās uz krūtīm.

— Vējagrābslis! vējs pats par tevi nosmējās.
Ne jau ņemt tu gribējis, bet dot.

— Tu nafcaga devējs! — Vaj tad tee-

šam tu nemani, ka tava pārpilniba kļuvusi jau
tukšums to vidū, kuros tu izgāji dot ? — Vaj
tad teešam tu nejūti, cik nabags tu viņos,
zems un nožēlojams ?

—
Un ari tā ne, ka tava

sneegšana un došana
—

roku izsteepšana ņemt
übaga dāvanas?

— Nabags tu kļuvis un muļ-
ķis, bet gudrs un bagāts tu domajees, un at-

ver pats sevi atdotees viseem.

— Ta ir nometeju suga, kurā izgāji, un

nometejus tikai tee uzņem savā vidū un klau-

sās to gudribās.
— Kungs tu gribēji būt, krājējs pats savā

ģīmī un visa pacēlējs. Līdz sevira un pāri tu

gribēji pacelt visu, kas tavs, bet tavs ir viss.

Bet tavs viss tad sadumpojās pret tevi, jo tam

negribējās paceltam : tam gana slīksnibā. Aug-
stāku pār to reibst viņam galva. Bet reiboņas
visas bīstamas, jo nekad un neveensnevar pa-

redzēt, kā Viņas beigsees. Ir reiboņas lejup,
bet ir ari —aug šv p. Tad labāki jau nekādas.

— Pats sevi iztukšojees un kalpa ģīmi
peeņēmis. Tā viņu ticibas loceklis, kuros tu

biji; tā savu ticību vēl apleeciua ari tavs viss.

Jztukšotees un kalpot! — Bet tu gāji un mā-

cijh viņu vidū: Peepilditees un kungot! —

~*- Bet kāpēc mums peepilditees un kun-

got? tee prasija kā tīree bērni, tik veenteesigi
Mēs taču redzējām, cik tas grūti.
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— Un tava gudriba palika klusu ceešam,

jo'— ko gan gudrāku kā prasits tā varēja
atbildei?

r —
Bet ja tava gudriba neprot ik mirkļa

nirt dziļāki, vaj tad mazjel ta pate sevis vērts?
—

— Un tā tu nolauzi viņu vidū kāju pats
savā gudribā un aizgāji lekdams uz veenu.

— Viņš lec kā I puika uz veenu kāju!
kleedza tev pakaļ. Pastatees, kā viņš lec kā

puika uz veenu kāju! — Viņš vēl puika pats,
bet citus grib mācit, vecākus; gudrāks būt!

—

— Bet peeseen sev stibiņu nolaustās kā-

jas veetā un eeronees pee viņeem - ne lek-

dams, bet klibodams. Teic teem, ka iztukšo-

jees, pats sevi nometis, — savu ģīmi,— kalps
kļuvis tu nāc teem kalpot, un viņi zemosees

tavā preekšā.
— Vaj tu neizdaritu to joku? — Tas tik

būtu! — skaisti tu atreebtos tā viņeem —:
pats eespļautu sev acīs. Jo kalet vēl pa-
saulē kropļojas, nekas nav skaistāki, kā

— pee-

spļaut sevi.

- Tu negribi? — Savāds tu esi; dīvains.

Uzvarēt, pārspēt, pacelt nejaudājis tu negribi
to skaistāko, kas vēl atlicis pēc tam — eespļaut
sev vaigā. Un tad vel tu sakees skaistuma

ceenitajs!
< — Tak rasi tu paspējis jau to?

—
Neba

tad velti pārvilkees sevī kā peekauts, saltu

ūdeni apleets suns?
—

Es teešam jūtu tev
līdzi!

Tā man juta līdzi mans Klusais Bridis,
iun es sapratu, ka teešam es kļuvis nabaga
übags. Vaj gan citādi mans Klusais Brīdis tā

drīkstētu ar mani?
—



Un manī dzima nauja atziņa: ne pestams
gribas viss, bet pestitees; ne celts, bet c'eltees.

Ne ņemt tas grib, bet dot.

— Kūleņu metajs tu tāds! kā bļāva man

sejā mans Klusais Bridis. Kalet pasaulē veens

divi tikai devēji, ir ari ņēmaji, bet kas

gan ņems, kad viss un visi dos?
—

Kas de-

vēju atsvabinās no viņa dāsnuma nastas, kas

atpestīs viņu no viņa devibas?
— Kā devi-

gums izsteepj rokas un lūdzas atpestams ņem-
šanā!

— Bet neņemta katra deviba kļūst
skopums, un . skopums ■— tukšiba.

— Peesargees tikai, ka ari tavs devigums
reiz neatgreežas tevī kā tukšums, atreebtees,
ka nava atradis

— ņēmigas rokas!

— Bet es jūtu, pateesi es jūtu tev līdz,
jebšu tu ari

... . ,

Un tad man kļuva, kā celtees un ne pa jo-
kam eespļaut sev acīs, lai tikai paglābtos no

sava Klusā Brīža līdzjūtibas. —

Iztrauceja balss.

— Klau, kā gaiļi dzeed! — Tee ir pirmee.
Kad nakts visdziļākā leekas, dzeed viņi gaismu.
Un labi tā!

— Spoku stunda, teic ļaudis, bei-

gusees. Kīts nāk!

— Rīts nāk!
—

Bet vaj tu padomājis, vaj
kads jūs padomājis, kas rīts ? —

Mūžiga atkārta! mācija tur ārā kāds mū-

žibas riņķa sludonis un samelojās. Jo kas

ir Mūžiba un Atkārta? —( Vaj ne Trulibas un

Stulbuma duktis, kam laiks sen izrakstījis jau
— mirstamo zīmi? — Bet viņas tveras vēl

10



dzejnceku, debess seenāžu un prātneeku celtā

patversmē unpeeelpo pasauli reebigu trūdoņu.
—

Bet gaiļi dzeed un tuvojas rīts. Bet

gailis ir veenmēr kas nebijis, un nebijis
ir katrs rīts. — Ritiba un Nerimums, — tā,

viņu vārds, to, kas dzemdinaja, un ik mirkļa
vēl

t

dzemdinā pasauli. Jo pasaule prasās neri-

mis dzemdinama.

— Rīts nāk. Viss prasās attaisnojams.
Kā tad nu rīts pats sevi attaisnos? — Ko tas

nesīs, kā savu dāvanu, apstiprinājumu un lee-

cineeku par sevi?

:— Pārpērtiķis aiz jums, un pārcilvēks
preekšā. Jūs, — šķērsu peldētāji — neļauja-
tees. ka straume jūs aiznestu lejup! — Pee-

velcit roku pastraumē! — Spēcigaki! — Kā

jūs nesagreež pa straumei! Augšup pa upi!
Straumup! —

Un pāri upei! —•
—Tā jums mācija vakar. Bet tad jums

sludināja vēl ari: upe eegāžas savā iztekā!

— Viltoņi tee bija un neslavas cēlēji.
Tad jau labāki: lejup! atstraumis! Jo raugi —-

upes tak eegažas savā iztekā.

— Vaj tad jums neleekas
— neapmeeri-

natiba varētu būt ari tur viņā krastā, kurup
jūs peldeet, un savi peldētāji, kas sauktu :
Pārup!?

— Bet diženumu tak jums mācija un

māca; spēku un cildenumu. Bet traipim pirk-
stim dur debesīs un bļauj: Lasit jau zvaig-
znēs!

— Pasaules entropija — tur rakstits

—peeaug! i
— See visuma kaprači un apgauduļi.

Šurp man viņus rīt to entropijas eesmā!
—

Kā es cepināšu tad viņus topibas ugunīs! —

11
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Pekli teem sakuršu, kā červelī tee man sarau-

jas un pelnos sabirst!
— Teepoņas — es zinu — tee bļaus vēl

degdami: Pasaules entropija peeaug! — Pate

pekle to peerāda —: guns kļuvusi saltāka!

— Kā viņi būtu jau cepināti kad peklē !
—

Ko viņi peklē saprot, šee pusdebesu zemes

vēži ?
— Izgūdrēm tā tikai, lai viņeem ticētu.

— Nu, es vēl pamācišu teem īsti bļaut
un sārtā savu ticibu apleecinat! —- Pastardeenu

teem sakuršu ! — Tad redz, vaj glābs tos viņu
pasaules entropija!

—
Tāda būs viņu rltdeena, kas nāk.

Viņu un daudzu.

— Bet jūs jau gatavi to ticibā pāreet;
visos viņu ūdeņos liktees kristitees* Dīvdvē-

seļi, kas jūs sākatees progresam ticot —: aug-'
šup ! kalnup! un lokatees entropijas preekšā —:
uz leju viss! — cik ilgi jums klibot uz abējām
pusēm ? — Tad sasitu jau savus deevus pa
labi vaj kreisi, nolauzit viņu zeedokļus un

topit — teešigājeji un veengabaļi!
— Progress, vaj Entropija, — veens lai

jūsu deevs!
—

Bet jums mīlas labāk būt sikspārņeem.-
-— Nu tad jau, tad jau! — Sava nozīme

visuma saimneecibā ari sikspārnim. Ne putek-
litim tur nepazusi, kur nu vēl sikspārnim !

-

— Nu tad jau, tad jau! — Lai dzīvo sik-

spārņi, man gribas uzsaukt, un sikspārniba!
bet jūs speežat man muti ceet. Savā pazemibā.

—Es izraujos un saucu: lai dzīVo sik-

spārniba!
— Godam es saucujums to, un sev par
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nosarkšanu: no pārpērtiķa es ticis — tikai

līdz sikspārnim.
— Nu tad, — lai dzīvo sikspārniba!
—

Bet tomēr — rīts nāk, un sikspārnis
nav manas gaitas vilku bedre. Lamatas tikai,
kām pasperu, bet kamās neeesperu kāju.

'— Nu tad jau, —
lai dzīvo lamatas!

Un kalabad ne? —: viltigā gudribā tās jaucē
savus ķeramos. Un mīlas man viltiga gudriba.

Vaj tas nebija mans Klusais Bridis, kas

runāja tā? —
Kur tas tā vendigi! — Daudz

es nesaprotu visā tamā, bet veenu gan: ari

mans Klusais Brīdis — runātājs.
Daiļrunis viņš, un ari uztrauktees tas māk.

Tak —
kāds tur labs? —> Es prasu: vaj

ari uztraukt?
—

' — Tad neba varžu mārkā kas uztrau-

cams? Iztraucams veenigi!
Un Klusais mans Brīdis tad

— iztraucēja
balss varžu mārkā?

Labi jau! —
Sava loma jau ari tā, un

sava nozīme, teic, visam.

Ķirmis.

— Pasaule gurusi! māca, kas paši nogu-
ruši savas gudribas. Redzit, kā bālē zvaig-
znes un saule kā tinas plankumos! — Veenu

pusi tik zemei peegreezis stīvi šļūkdams Mē-

nesis leekas dejām tai apkārt, bet dzisušas jau
viņa ugunis, uu sen jau aizmirsis tas deet.

Degt un mīlēt vairs Mēnesis neprot. Un

zeme, —
kur viņa nogurusi! — Kur viņas

versmi draisā jaunaviba, kad visa leesmās dūk-
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dama ta brāžās visuma telpās ?
—

Kur viņas
sulainā seeviba, kad mātes sāpēs raustidamās

tā dzemdēja kalnu augstumus un jūras dziļu-
mus ? Milzeņus veen, tikai milzeņus tā nē-

sāja savā klēpī un sēja jūrā, klajumā un gaisā,
jo negribēja un nemācēja ta dzemdēt cita, kā

milzeņus, tikai milzeņus. Zvaigznēs dūrās ta

koku debešos uzzeedinajapuķes savas,

jo nemācēja ta dzemdēt, kā veen milzeņus,
tikai milzeņus.

—
Kaislibās rimusi, dedzibā dzisuši sīkule

tā kļuvusi gribā un gaitā un sīkuļus ber tā no

sava preekšauta, — drumstalas, vairs visam

izsētam vēl atlikušas. Nedzīvu klēpi un žuvu-

šām krūtim velkas tā gurdi un barojas vairs

savū sendeenu atcerēm.

— Gurusi pasaule un aug viņas gurums!
māca, kas paši jau gurusi savas gudribas, bet

tu, nelga un neekalbis, ceešanām aizdedz pats
savu sirdi, sāpēm to salauz un izšķeed ap sevi.

— Zvaigznes radu! tu lepni sauc.

—
Tad radi jau! — Sīks tikai ari tu visam

līdzi,jo —
kalabad zvaigz nes?—Vaj ne-

vari sauli, — veenu veenigu sauli veenai

veenigai deenai bez nakts ? —

— Bet tu nevari to; tu nespēj. Simts

zvaigznes veeglaki tev radāmas ne veena saule,
jo simtszvaigznigs kļuvis tu pats, ne veensau-

ligs. — Pat domas tev nebija radit — sau\ i,

jo sīkas tās zvaigznes tikai, un zvaigznes tās

teecas, ne saules.

— Pīki tu raugees manī, kā es tava un

pasaules sīkuma vaidineeks. Beidz jel! —

Ķirmis es tikai, — tava lepnuma, pārleecibas
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tavas un tava sapņa ķirmis. Un asi man

zobi, spēcigi žokli. Vai tam, kas ne tvirdaks

kā mani graužamee! —

— Kur tad nu lepnums tavs un pārlee-
ciba un sapnis, kā es pārbaudu savu žokļu

spēku un graužamo stiprumu?! —

Pārbauditam reiz jātop visam, un vēr-

tigs tikai ķirmjam nesagraužamais.
—

Tavs lepnums?
—

Ar ko tad tu lepns,
zemes palaudzenes izmetums, tās pastaris ? —

Kād viss jau bij dzimis spēkā, un atlicis vairs

radišanas nogurums, tad izbiri tu — beidzamais.

Skaistākais, tu saslejees, un gud-
rākais! — Daile un doma . . .

—
Tad jau! — Vaj skaistums nav zemes

nogurums ? Vaj gudriba nav viņas slimiba ?
—

Daile un doma? Kur taču nogurušai bij
zemei būt, kad reizē ar guruma bērnu cilvēku

tā dzemdēja viņa nāveszāles un kapu!
— Un nerādi vairs savu pārleecibu un

sapni! — ■ •

Kas tad tvirdaks tas varētu būt, lai es

nesagraustu? — Jo es esu tavs ķirmis.
Tā grauza mans ķirmis, mans Klusais

Bridis.

\ Bet tad es sacēlos.

—
Tu vari graust, es teiču, un tev- tas

jādara, jo citādi tu nebūtu ķirmis. Vismaz

jel mans ne!
— Jāizpilda tev taču tavs uz-

devums — jāgrauž un jasagrauž viss sagrau-

žams. K| citādi lai zinatum, kas ķirmju nesa-

graužams, paleekams? Par jēleem tak ne-

atkostees, par ļurgeem neizmežģitees tavi zobi

un tavi žokļi, kad es eesveežu viņos savu

gribu un ti ci b v.



— Gribu un ticibu! eesmējās mans Klu-

sais Bridis. Vaj tad gribēja un ticēja ari

tee, kas spēkā dzima pirms tevis?— Gribaun

ticiba, —
kāds tur nogurums dvēsmo, kurtā

runā!

—
Un teešam, vaj viņas nav — pātaga

visam, kas noguris sevī un peekusis? —

—
Kāds sevisnogurums visā, kas grib

un tic! — Un pateešam — vaj katra griba;nav'
sevrašanas ceļa gājēja—"holaigtees un nebūt?

— Un vaj netic viņa — : tas eespējams!? —

— Noguruse pasaule; nogurusi!. Viss ir

nogurums! —

Tā grauza mans ķirmis, mans Klusais

Bridis.
Bet es eeskatijos tam dziļi, dziļi tā bez-

dibenigi melnās acīs. • i
Greizdomis esi tu, Klusais Bridi, teiču

tam, un līkvārdis. Un jebšu tas ari tā nebūtu,
tavas pateesibas eš nepeeņemu.

— Griba un ticiba ir spēks! es jun-
du. Un spēks vēl skaistums ari un gud-
riba; daile un doma!

— Un visam tam gribas
— dzīvot un peeaugt. — Plašup. — Tad

jau! —

— Bet tu grauz un kremt jo stiprāki! —

Tev jādara tās, lai godam būtu mans

grauzējs ķirmis. — Tad jau!
— Un nosarka mans Klusais Brīdis, —

greizdomis un līkvārdis, kā es to nolamāju.

16
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Bezkauņas kārdinajums.

Kādu tu savadu svinēji uzvaru šodeen,

smējās mans Klusais Bridis, un kādu tu sa-

ņēmi pliķi! — Slaveni!

— Kāpēc gan tikai cilvēki eedomajaš, pa-

teesibai jabūtot skaistai ? —
Kālab gan patee-

sibu pavisam, un skaistu vēl ? — Daudz laimi-

gaki gan cilvēki dzīvotu, neradījuši sev elkus.

— maldu deevus, kas beigās atreebj savas

dzimstamās deenas!
— Bet tu nu tā domāji: Pateesiba skaista!

un iztālēm raudzijees viņā. Cik debešķiga —

jūsmoji — cik skaista viņa! —

■— Tad eekaroji viņu. Kā vēliga seeva tā

tuvojās tev, bet gleznā tas āda tev izrādijās
rupja, un maigi sārtā pluta — beezs asiņu pee-

plūdums. Smagi vīlees, dziļi aizskarts tu rai-

sijees tās apkampeenu, kad acīs eekrita tās —

aušis.

— Nemazgātas, beezas netīrumu kārtas

peeķepejušas, — tādas bij tavas sirdsdaiļavas
Pateesibaš daiļās austiņas.

— Nevarēji to panest. Pliķis, sāpigs tas

bija tev pliķis.
— Nelga tu vispasaules! — Vaj tad tīras

var but gan ausis, kam jādzird visas debess

un zemes pateesibaš, — duļķainas, kvēpainas,
dubļainas. '— kādas ari nebijušas ?

—

—
Varmākas tu nīsti un izvarotājus, bet

redzu, veens ari īu no viņeem— i z varotajs:

kā gan tīriga un skaista lai bijusi tava deevi-

natā pa gabalam, cilvēku dzimuse

ta un augusi un mk<?ar*yiņu gājusi ceļus —

dubļu un netīrujjmi ceļus,' sava ceļa beedra
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cilvēka alkta un — vajāta, roku izsteepta ap-
kamt un dauzita ? Vaj tad pats tu nebiji savu

tēvu tēvu mantineeks un nenovērsees viņas to

skaistu neredzējis ?
— Vaj tu vaicāji pats:

kālab gan pateesibai b ū (,un ja ari ta būtu, kā-

lab tai skaistai būt?
— Izvarotājs dvēselē

tu prasiji tikai: skaistai tai jābūt, jo ci-

tādi nemīlas man!

—Kā tev bij zināt, vaj tikai apburta
nav viņa, un karstos tavas mīlas skaveenos

nesadegtu tās neglītums? —
Kā tev bij zināt,

vaj rasi tikai apmātas nav tavas acis, bet

viņai skarotees viss āpmājums nenokris un

neeeraudzisi viņu tās daiļumā?
— Tāds,' lūk, tas pliķis un tāda tavu-

u z V
N
a ra !

Garus tu gājis ceļus, grūtas tu izkaro-

jis cīņas, ne lidz galam tak gājis, ne visu jau
izcīnijis: vēl stāvi pats sava ceļa viņā galā kā

mērķis savas savilktās stopas šautrai, kā eekā-

rojums savai elgdamai gribai, Pašam sevis

tev vēl jaeecīna visu peeņemeja un sa-

ņēmēja, kas sadragā sevi un pārrada labākā.

-— Ne pateesibaš tāds novēršas ne Mela.

„Viss man ir labs vēl labākam" teic

tāds. „Pār sleegsni strādā manas rokas, pār
.sleegsni rada mana dvēsele".

— Mēļos vaj Pateesibā — pārsleeksnibai
ir jābūt ari tur. Bet tu vēl šij-puseets,
unne pārvarotajs, bet izvarotājs.

—
Tak ari izvarotājs — viņpuseetis! tu

ķildu. Citu tas prasa. Kājām gaisā tas no-

stāda
...

— Aiļu jūs izvarotāji, kājām gaisā nostā-

ditaji! —
Neba tad prasit citādi ir ari jau r—
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citu prasit ?
— Kopš kura tas ļaika. ?

— Vaj
tad teešam es visu jau aizmirsis, neka vairs

nezinu, un saprotu mazāk ne cūka no svēt-

?!
—

— Peeraugit tikai, kā jums izdodas vi-

seem ! —
Bridinu jūs, kas jūs sakāt: Pateesiba

ir seeveete! — Jums tas labāki jazin, vaj tā! —

Nu tad peeraugit, ka kājām gaisā nostādot, tai

brunkas nenošjūk pār galvu un jūs nenosark-

steet tās kailuma un' nogā kaunuma!
— Vēl,

redzi, Pateesiba tikai seevete, ne dāma; vēl

viņa nāv eemācijusees bikses valkāt.

Tak rasi jūs tīksmē uzbudina tās

kailums no preekšas ! —Tad neaizmiršot, ka ari

Pateesibai pakaļa!— Un ne jau viseem jums
preekšu tik redzēt!

— Jeb savā braulumā jūs izvarojat no

preekšas un pakaļas?! -—

— Jā jau, — es redzu,— netaisns es

biju pret jums — pār sleeksni, — pār sleeksni

strādājat ari jūs, —
visas nešķīstibas pār viņu

izlejat, visus netīrumus pār viņu izmēžat -

pasaulē. Pilnāka pasaule kļūst gan, pilnāka
viņu, bet ne jūs tukšāki: augtin jūsos aug visa

neķīttiba un nešpetnums ne sēts, nedz kopjams.
— Tad jau! — Izgāzjt veen savus mē

slu vezumus pasaules tīrumos!"— Izlejit veen

savas vircas bedres viņas zālājos! Zeme un

saule un labākais, kas vēl atlicis cilvēkā, —

gan jau tee izaudzēs —
maizi un puķes;

puķes un maizi.

— Un ¥«seliga, nodeguse, saules matos

puķes sabērusi ees Pateesiba druvā, un acis

tai meklēs, kur viņas vagu dzinējs un graudu
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kaisitajs — Mels. — Saulē, druvā unpuķēs ta

atdosees viņam un tee dzemdinās
....

—
Tu dzejo, mans Klusais Bridi, pārtrauču

to, bet dzejneeki — melkuļi visi un bez-

kauņas! —
To zinu ne tikai es, un tev tas

jāzina vēl labāki; —

— Ja un gan! atsaucās mans Klusais

Bridis. Melkulis es un bezkauņa, un labi tev,

ka to izteici: citādi sāktu tas pūt tev vēderā,
un tas —

samaitā asinis. Bet samaitāts vēders

un samaitātas asinis, tas ir — samaitāts

cilvēks. Bet vaj tad samait atu es gribu?
—

Ne no zilasiņu es sugas,
baudit sagandētu!—

— Bet atklāti mūsu starpā runajus —

tev es vēl ticu. Ka vari kļūt vēl — kas

labāks. Jo gana vēl tevī bezkaunības un

leelās melkulibas. Tāļaku eet un labāki

kļūt spēj tikai
— bezkauņas un melkuļi.

Jau pavērās mute man atbildēt, bet mans

Klusais Bridis to sparigi pārtrauca.
Zinu jau, zinu! — „Atkāpees, tu gribēji

teikt, un nekārdini!" bet veenigce, kas vēl īsti

ko vērts, tee ir
— kārdinātāji un viņi, kas ļaujas

kārdinājumam.
— Ari es kārdinu

—
Ar bezkaunibu uz

pārsleeksnibu. Ja veena Ēdene, es saku, aiz

tevis slēgta —
kas bēdas? —: atziņas ābolu

ēdušam veena sēkla tev izgāja vesela cauri, un.

simteem un aiz Ēdenes mūreem no viņas pee-

seliļees atziņas koku. Ņemees sev kuru izla-

sidamees un dēsti, kur gribēdams. Bet kur to

dēstidams zini: kur atziņas koks, tur

Ēdene! — ■«■»

— Veenu tik peeraugi, deevus ka nelaid

savā Ēdenē! —
Tee peegānīs tev viņu pat no
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atziņas koka nebaudijuši. Un kur peegānits,
tur mūžam smird, bet visnejaukaki smird deevu

izkārņi. Suņeem un deeveem lai aizleegts
tavā Ēdenē!

— Bezkaunigs dēsti savus atzi-

ņas kokus un baudi to augļus, un pārsleeksnīgs
stāvi savas Ēdenes vārtos, jeb bridi gatavs pats
aizeet no viņas! —

Tā izņirgaja mani un kārdināja mans Klu-

sais Brīdis, un es nevarēju tam sacit: Atkāpees!
— Es ari negribēju tā sacit.

Un veenu vēl smēlos atziņu: ari bezkau-

ņa bija mans Klusais Brīdis un kārdinātājs.

Kleedzeens.

— Tā, — vaj nu nevari justees bagāts ?
— : veena veeniga spoža sudraba rubļa veetā

eemainiji veselu simtu sīku apdilušu, daudzās

rokās sabijušu kapeiku ? —

— Vaj tad teešam ta nav svēta maiņas
pateesiba —: kas rubli nemaina, pee kapeikas
neteek? —

— Šo pateesibu es nule tik atradu. —

Tas pareizi jāsaprot: atradu! jo es pacēlu viņu

maiņas rindu pagaldē sabradātu, noslauciju
dubļus un — un eebāzos kalē. Vairāk neka,
gluži neka es nedariju, jo neesu no teem, kas

pateesibaš izdomā. Lai jau to citi, — kam

leelakas galvas! —
Tas taču nemaz tik veegli

— pateesibu izdomāt!

— Tev nebijis sīkas naudas, teic, laik-

rakstam, un tāpēc, sak, mainījis rubli. Un balsī

skan kā nolūgums, taisnošanās, kā glābiņa
meklēšana.
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— Tu mī, — vaj tad es ko! ? — Preeca-

jos tikai, ka veena rubuļa sudraba rubuļa —

veetā simts vara tev kapeiku ticis. Tas taču

daudzak un ari smagāki viss kopā, ja ne

vērtigaki. Un kas tad par to, ja savkuris katra,
*

katra kapeika sīkāka ne rublis, un ari tā ne-

spīd"! ? —; Par to' jau kapeika! — Un ari par

to nekas, ka visas kopā tās nav unnavru l>-

1i s — spožs, skanigs sudraba rublis — bet .
tikai simts apsAišķejušas kapeikas! —-

Tā jau
tas ir un —

kas kautka ir, tam ari tā jābūt.

- Un vaj tad leelais Pasaules Rublis ari

neizmainas kapeikās, sīkās, apdilušās kapeikās?
— Kam tad vairs gribas būt rubulim ?

—
Ari

visums saka: Nost ar rubuļeem! un iz-

mainās kapeikās. Ta ir kapeiku sērga,
kad neveenam un ari nekam vairs negribas
b ū t r v buli m. )

— Nu eeskatees pats sevī, pameti acis, —

vaj neesi kapeika?!—Un kāda vēl!
— Vaj rak-

sti nav spdzisuši, speedumi apdilusi ?
— Vaj

šķautes nav apdauzitas, ka dažam gods un ci-

tam prāts?
— Saki, vaj nejūtees, itkā bijis reiz laiks,

kur vajadzēja būt kam vērtigakam ne tu ? —

Tad nāca — simts uz veenu, simts uz veenu.

Izzuda tas veenais, sadila, apdzisa tee simtee!
— Kas tad vēl ? — Kas tad palicis vēl ?

—

Reta kur tikai vairs alkoņa griba —
kalt at-

kal rubuli un — sevī nāvi nezdama atziņa:
velti! simts čuiņā sakausētas ka-

peikas nespēj dot veelas kaltveenu

rubuli.
— Rubuli ari tu izmainīji šodeen. Sīkā

naudā. Laikrakstēem. Bet laikraksti
— vaj
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ari viņi nav tikai kapeikas ? Nu, saki! —Un

sīkas kapeikas rokas sneedzas viņu, un kapei-
kas dvēsele peesūcas sevī sīkas reebigas ka-

peicibas gļotas, duļķes, netīrumus.

—
Es esot pesimists, tu saki. Tad jau!

Esi veen optimists! —
Brauc peklē un dzeedi:

„Turp augšā, kalnup dodamees!"
— Tas taču

tik vareni skan! — Un teešam —
nezin jau

vairs neveens, kas „kalnup!" būtu, kas „lejup!"
—: tik \tiss tas sajucis.

—
Pret kalnu nekas, tik lejup tā

svēxli cc t! teic veens un —
laižas no

kalna līdz vēja.
—

Tad jau tur lejā kaklu nolaus tā brāz-

damees! teic otrais, smagi kalnā rāpdamees.
—Ta viss ir sajucis! - Un tee-

šam — kas tad vairs kalns un leja; kas kalnā

un lejā. — Vaj tad kalni nelauž sev kaklus,
un kājām nesper tos lejā, bet lejas simtām

roku nepaceļ savus smagos dibenus un neno-

tupina tos kalnu galos? — Kalni zemojas
un lejas augstinas, bet vidū sasneedzas un sa-

deras meerus: „No šā. brīža vairs nebūs ne

kalnu, nedz leju!" — '
Esi jau optimists ! — Kādas tev atvēr-

sees izredzes laukā! Ne kalnā regs vairs at-

dursees kur, ne lejā eestigs. Līdzenums, viss

veens līdzenums!
—

Un nereibs vairs galva
ne virsotnēs, ne bezdibeņos raugotees!—

— Un dzisušu rakstu, dilušu speedumu
lētu kapeiku dvēseles teiks: „Vaj mēs nestai-

gājam pa kalnu virsotnēm, un vaj zem kājām
mums nezejas bezdibeni?

— Virsotņu stai-

gātāji mēs esam un bezdibeņu izbradataji,
jo garas mums kājas, un galva stāv augstu."
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— Teešam! — Vaj viņu kājas teem nebūs

noaugušas līdz pašai zemei ? — Kā tad lai ne-

leelitos gārkāji esam ?! —

— un teešam ! — Vaj veena kāja nestā-

vēs viņeem kalnu augstumos, bet otrā — bez-

dibeņu dzijumos? —
Kas daļas tikai ka kalns

un leja sasneedzas līdzenumā; ka dziļums un

augstums mirst abi —
lēzenumā!?

—
Esi veen optimists! —

Teešam tev

nava eemēsla skumt! — Vaj tava dvēsele nav

līdzenums jau ? —
Neba tad citādi tu varētu

neskumt par rubli un izmainit pret vara gaba-
liņeem ?

— Vaj tad teešam nekas tevī nesaceļas
pret tevi pašu, pret visu šo tavu un visu citu

kapeicibu ?
— Kautkas, kas negribētu iz-

mainit, sa skaldi t, bet pārdedzinat, pār-
kauset.

— veenā sakausēt visu un izleet ko

leelu, leelu — dižu un veselu? —

— Un jebšu tas ari nebūtu eespējams,
tak gribēt. Gr ibe t! Un ja ari ne citu ko,
tad

— visumazakais neeespējamo
gribēt. - Vaj tad teešam šīdeena ir ari

jau pastara deena: aizsneegtas un

izdzēstas visas neeesp ējamibas, un

ārprāta dvēselei nav vairs uz ko derēt, pret
ko satreekt savu galvu un salaust spārnus?!

— Vaj tad teešam, pateešam ?!
—

—
Atbildi tak!

—
Runā tak!— Ko tad

tu tupi pats uz sevis, kā pūce sabozees zarā?
-

— Pūce, jā pūce! — Tikai gudribas tev

nav pūces un kleegt tu nemāki kā pūce. —

—
Labi jau! — Bet ja visas neeespē-

jamibas jau kļuvušas eespējamas, tad es saku :
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„Topi, neeespējamibaI* un viņai jātop! —
Kur

tad citādi lai ņemu sev galu! ?

— Traks tu esi, ārprātigs ! es eekleedžos.
-

Ko tad tu meklē te ?! —Ko tu gribi ?!

—
Ha! ha! ha!

— Tevi es'meklēju!
Tavs Klusais Bridis es, jā! — tavs Klusais
Bridis. Tavs ķirmis, līkvārdis, bezkauņa kār-

dinātājs !
- Dzi, kā es peekleedzu tevi!

) Kā izsalcis lauva nakts klusumu mežā.

, — Jā, jā, —
izsalcis lauva, — tas es

esu! — Un aprit es gribu, tevi aprit! —

» Tad nebūsi vairs tu man līdzenuma optimists! —

,Ko ritu, labāku, mans kuņģis tev izmācis tevi

«. gremodams!
—

—
Tā plosijās mans Klusais Bridis, bet

1 pašos viņa skaļākos bļāveenos kleedza
—

klu-

sums, dziļš klusums; .šausmaks, par visu.
»

r— k—i*

Valstij dzimstot.

Pārvilkos mājās līdz kaklam nobridees.

Debesīs sāka jau zvaigznes dīgt.
Ne tumsas man gribējās, ne gaisma*.

Neka vairs negribējās. 1 sevis vairs ne.

Kā pamiris sagubu krēsfā, kad uz kamee-

šeem uzvēlās smaga roka. Kā slogs tā speeda.
Es zināju tas bija mans Klusais Brīdis.

Atkal viņš bija eeradees eezīstees manī un

sūkt. Sūkt manas asinis.

Vaj tad nebija gana jau sūcēju? Visas

tās dēles ap sirdi, — melnas, melnas zaļgani
vēderi!

— Keebigas, glumas! — Kā viņas
mācēja zīst! — Bet tad vēl šis Klusais

Bridis! —

*
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— Nu, — vaj zini ? tev nav nemaz ko

<IQSL tā un sašļukt. Saki pats — kas tad īsti

tāds noticis? — Vaj tad es kur gadus jau ne-

zinu tavus svētos apņēmeenus?
— Vaj tad tu

nebiji, kas dzīvibu gatava par savu Tautu un

Zemi ?
— Jā, jā, — tu pats taču biji tas !

—

Tukšām 'rokām, bet pilnu sirdi gāji tu beezoknĻ
kur zināji alā šausmoni pūķi, kas rija meesas

un dzēra asinis. Savu Zemi tu gāji atsvabi-ļ

nat un Tautu. — *

— Un atsvabināji. Vaj tee uz rokām nav

vēl tev breesmoņa asins traipi? — Vaj tās tur

• sejā nav viņa smirdigo seekalu šļakatas ?! —

Vaj neesi varons?!
—

— Varons! — Ha! ha! ha! -
Bet tad

tu muki!— No kā tad ?
—

Tur jau viņš gu-

lēja zemē tūkstošgalvainis, tūkstošķetainis! —

Bet tu muki! — Ha! ha! ha!
— No glābtiņām savām, no Tautas un

Zemes.. Ha! ha! ha"! — Vaj tur nav jāsme-
jas ?

— Zirgam jāsmejas! —

—
Bet kā tad palika ?

— Gāji un atsva-

bināji. Pūķi nokāvi. Bet glābtiņās eemīle-

jušās! — Pūķī eemīlejušās! — Ha! ha! hā!

pašām gribas būt pūķēm. Bladāc! un pūķa
asinīs

..
. seekalās. Peedzeras

..
. nožļak-

stas
.. . pūķis gatavs. Slimākas vēl ne

pūķis pats. Un nu šim virsū
.. . glābējam

no pūķa!Ha ! ha! ha !—•
— Tagad es Valsts! rēc Zeme. Vaj

redzi ?
— Un nagus izlaidusi metas grābt tevi

ķetās-
— Un es, — vaj pazisti ?

— Taga d es

, Valdneece!
— Ceļos! -

Uz mutes zemē!

bramējās Tauta. Tagad es vairs tikai ES l
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Leelim veen burtim. Un drīz tu „S" pavisam
projām. Tāda aste tas tikai. Tad būšu E! —

Ka angļēgm ar veenu. Bet tas izklausās vēl

leeligaki kā viņu I. —E! Ceļos! saku. Uz

mutes zemē ! —■ Ē ! — *

— Tad tu muki.

—
Bet kur tad nu palika tavi svētee ap-

ņēmeeni? — Ko tad neļāvees Valstij sagrāb-

jams? — Lai rij! —
Ko nekriti ceļos Valdnee-

ces uzbļaujams ? — Lai min uz galvas, breen

pa virsu!

— Valsts nav Zeme, ttf saki, Valdneece

nav Tauta! --

• — Vaj tu neskāpjees tikai atpakaļ?
— Jeb rasi tev bija peeredzet, ka brees-

migaks kā pūķis ir tas, kas viļājees viņa see-

kalās, peedzēris tā asiņu ? —

Pūķis guļ miris, bet plosās tā mant-

neeces. Vaj tu neķet eet viņu aplabinātajos ? —

— Vēl ir zemes, tu saki, un vēl ir

tautas! —

• /

— Neba tad turpu tu ķet ?
— Bet tas ir

tāļu tad kautkur viņāpus zemei, ja mazjel
i r. —

Pee mežoņeem varbūt.

—Tu neaizeesi, es zinu, turp. Vaj nu

Valsts tevi sagrābs un aprīs, vaj Valdneece

liks kāju uz kaklu, bet pee mežoņeem tu ne-

aizeesi. Pardaudz tu vergs jau; pardaudz
tev sapuvušas jau dzīslās asinis.

—
Man nav jaeet nekurp! tu saki.

—

Vaj tad es nemīlu savu Zemi un Tautu?!
— Zemi un Tautu?! — Ha! ha! ha!

—

Mācēja tev pūķis savu dzīvibu atreebt —:

ne Zemes vairs tev, ne Tautas! —
Ha ! ha! ha !

— Vaj zini, Klusais Bridi ? es saslējos.
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Pārak tu dikts un apreebis man! —Tu varētu

eet labāki!
— Ha! ha! ha! smējās tas pilnā kaklā.

Dikts ? — Apreebis ?
—

Varētu eet ?
— Vaj

zini ko? —: man vēl te patīk. —

Viņš negāja projām.
— Tu noguris! teica tas zaimā līdzjutibā.

Atdusees 1 — Tad pārees viss nelabums ; kjūs
labāki. Es, eeaijašu.

Eemigu.
Murgos Valsts sagrāba mani un plēsa,

un laizija asinis, kas tecēja gar nageem, bet

es gulēju zemē uz mutes, un Valdneece gāja
pa mani kā drigsegu, un es jutos tik garš un

plats, ka visur, kurp eedamai, tai biju zem

kājām. Un man bija tik labi
.. . labi. Un

kļuva arveenu vēl labāki. Nepavisam vairs

negribējās mukt nekurp. Ari celtees ne un

nokraut, atsvabinatees.

— Pardaudz tu vergs jau! čukstēja kas

saldglaimi ausīs. Pardaudz tev sapuvušas jau
asinis! —

Tad mani kā uzrāva kas.

— Neleeti! eebļāvos un bruku virsū sa-

vam Klusajam Brīdim. Kremt mani, grauž,
sūc manas asinis, bet neeemidzini!

—

Tu saproti?! —

— Ha! ha! ha! Trakās gavilēs aizsmē-

jās mans Klusais Bridis. To es saprotu!—l

Vaj neteifļu ? —: Pārees vi.ss nela-

bums! —

— Ko tad tu saproti? kā nolaidos sevi.

,—Nu, to. . . tā! . . . Ka ir vēl semes

un tautas, un kaut vaj tik murgos ari.
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Un ka tu māki vēl uzrautees un virsū brukt.

To es saprotu. —

Bet tad man eegribejās gaismas. Kā savas

dzīvibas eegribejās.

Izsteepu roku, un istaba peelija dzelzs

deega galā peeseetas-saules.

Kad Imanta jameklē.

— Nu, un?! —
Atradi ?! — ņirdzigi no-

smējās mans Klusais Brīdis.

-?—

— Neizleecees jau tik nezinis! ņirga lab-

sirdibā tas norāja mani — Vaj tad nepazīstu
tevi un tavus ceļus un tekas?!

—
Tā šodeen

pati — Bet veens man jāatzīstas: godigs tu

esi, jebšu gan šaubu 1 i s. Ne visi, kas šau-

bas, jau ari godigi šaubas. Bet tu gribi
šaubitees līdz galam, un jebšu tur galā tavas

šaubas ij apritu tevi kā zaņķa uguns. — Tak
— kā tad bija ar to Imantu ? — Atradi ? —

Pastāsti jau pats V —

—
Nu jau, nu jau! Smējās mans Klusais

Brīdis, Kas tad tas bija tāds, izmetās ne durvis

godam neaizdarijis? —

— Es viņu atrāšu, teica, vaj ari murgi
viss, izsmējigi murgi, ka mana tēvija brīva,
vaj ari meli, viltigi meli — eeviļinat cil-

pās viņu, eēžužinat meegā! — Aijā, žūžū, b r ivā

zeme, — aijā, žūžū! — Čuči, guli, baltā tautā,
— čučū, čučū!

— Ja mana zeme ir brīva, tas teica, tad

man jāsastop kur Imanta! — Man

jārunā ar viņu! —
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— Neticigais, tu neticigais! — Varoniba
ir neticēt, kad visi tic un ticibas skurbā lēkā

ap jaunzelta pārvilktu koka teļu, ko nāks un

sadedzinās kāds Mozus, bet pelnus izkaisīs

pa
ūdens virsu, lai blēdibā nepeeķer.

Un Arona savākto zeltu t.ee dalisees uz pusēm
abi. ——- Stipram vajaga būt šādā mirklī —

nostātees veenam pretim šim bezdvēselim,
noraudzitees tā stulbās, nedzīvās teļa acīs un

klusā balsī pārsaukt visu tā bļāvēju bogu.
— Es neticu! — Neticu ne jūsu

teļam, ne jūsu gavilēm: — —

— Gāji un pateici tā. Ja brīva, tU'teici,
mana zeme, tad man jaatron, kur Imanta! —

Man jārunā ar viņu! —

— Un tu izgāji ceļus visus un neceļus;
veetas izmeklējees visas un neveetas. Bet

Imantas
— neatradi.

—
Tad tu atgreezees.

— „Imantas nav nekur, un es ne-

ticēju un. neticēšu!"

— Kas mums gar Imantu! eebļāvās viss

teļa jūsmotaju bars. Taisees kā teec labāki! —

Neticētājs kāds!
— I manta nu šā Imanta! —

Vaj šis mums devis ko?!"
— Teešam, —

ko gan Imanta viņeem
devis ?! r—

Un ko viņi pratuši paši sev paņem-

tees ? —• Bet Aroni paņēma teem zeltu, no

koka' izgreeza teļu, un Mozi — tee kais.ija
pelnus acīs. — Lai dzīvo tad teļi, zelts,
pelni, Aroni un Mozi! —

— Veenam tev tikai .nebija gana un ne-

rimās prāts. „Ko tu dzīvo pee mirušeem meklē?

smējās kas tevī un sāpēja. „Kas Imanta vi-

ņeem, un viņi Imantam?"
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— Un tu gāji, kur gados vecīgi, bet sir-

dis jauni vēl, veenteesigi ļautiņi teica Imantu

guļam, un kur tu negrib ej i to sākumā mek-

lēt, jo'nedomāji tur rast.

-- Imanta! sauci, vaj tu guli vēl?
—

— Atbildes nebija.
— Imanta, atsaucees!
—

Kāds gan tu biji tai mirkli!
— Caru

izsaucējs übags, miroņu modinātājs!
— Nelga! Ko tev veenam eevaja-

dzejās Imantas ?-— Kas viņš bij tev, un kas

tu viņam?! — Netraucējis jel viņa pelnitā
meera un atdusas! Neatsaucās viņš taču

tev. Bez atbalss Zilā Kalna brikšņi aprija ta-

vu izmiso sauceenu. Un nelaimigs gāji.
• Bet veenu zināji —:ja ari ne miris,

uzcēlees vēl Imanta nebija.
—

Kā kaiseta dzelzs tas speedās tev

dvēselē, bet tu gribēji būt lakak nelai-

migs skaidrībā, nedz laimigs mur-

Sos- 'Tt ■
'

: ' ' .
"

— Un savu skai dr i b v tu nesi viņeem:
Imanta nav vēl cēlees! Nekur es viņa vēl

neatradu! —
Bet Zilais Kalns mēms. —

— Muldoņa kāds! kleedza tev pretim.
Ko tu ar savu Imantu te!? — Ka nedabū vēl,
garu izsāucejs tāds! — Nu, — vaj zini? —:
tam mēs vairs neticam! —

—Tā ari viņi neticējakautkam. Bet

viņu neticība lipa vii ķērās tev klāt kā reebi-

gi dubļi
— Tad tevi sagrāba ļauns preeks.
— Kādas tee izplēs acis, kad nebūs ne

zelta vairs viņeem, teļa, ne
. . .! —

v

— Un tev gribējās, kaut drizaki jau nācis
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Mozus, jo tu esi ļauns; ļauns savā sirdī

uz viņeem, bet jo uz —
sevi pašu.

—Un apkamt man kārējās kā žņau-
gās tevi tava ļaunuma pēc un tavas neticibas,
jo ļaunumam vēl ir asums, un neticibai savs

dzelons, bet kas atlicis vairs viņos jūsmotajos
teļaplokā ?

—
Tev gribas jo drīzāki nākam Mozu. —

Kāpēc tad pats tu negribees tas ?
—

— Ne man viņu gredzenus eevilkt, zelta

sprādzes un auskarus! tu īgni nospļaujees. Lai

viņu Mozus, kādi tee paši !
—

— Jā, es redzu — kraukļa dabas, kam

maita mīl un spīdumi, — kraukļa dabas nav

tevī. Bet vaj tāpēc jau tevī ērglis, kam aug-
stumi mīlas, negaiss un —

dzīvas asinis ?
—

— Ērglis ? ! — Ko tad par ērgļeem ! ?

Kā zaimi tas izklausās tavai zemei un neslava.

Kur viņā lai ērgļi?! — Augstumi?— Kalni —

cinatas! — Asinis? —
Bāluma kaiti sirgst

tava zeme pirms dzimusi! — Kur tād lai mi-

tinās augstumu lidonis, kur savubaribu ron asi-

ņu dzērējs?! — Viņu veen gana
— maitu

un maitas ēdēju.
—Un tu mīli šo zemi! — So zemi,

kur nava — ne čūsku, kas sakož uz

nāvi ne ērgļu, nedz lauvu!
— Ha!

hal ha! —

— Tu melo! nevarēju vairs neklee-

dzis.
— Jā, jā, — es mīlu šo zemi, es viņu

mīlu!
— Bet kāpēc tu nesaki, ka es nīstu

to ari
..

. nīstu!?— Ar visu dvēseli!
—

— Nu, to tikai es gribētu redzēt, kā tu

nīsti!
— Vaj tavam naidam būs kodeens
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uz nāvi, un nagi ģirnit? —« Ja tā tu

neproti nīst, tad labāk — nemīli!—

— Bet nu ej un eespļauj teem acīs viseem,
ko sakees mīlam! — Jāredz tak viseem,
kā tu tos mīli!

Tā mani mocija mans Klusais Brīdis. Kā

kaķis ar peli tas dzīvājās ar mani. —

Pasaulsgājejs un odi.

— Ha! ha! ha! smējās mans Klusais

Brīdis.

Ir reizumis smeekli, ko tev cilvēkam ne-

saprast. Tee uztrauc ta savadi nepatīkami.
Tā smējās dabar mans Klusais Bridis.

— Ko tu smejees!?
—

Ha! ha! ha! nozveedzās atbilde.

Klusēju. Klusēdams teicu, ka šee bez-

valodas, šee mēmee smeekli man nemīl.

Mans Klusais Bridis sāka kā taisnotees.

— Zini, ko šodee redzēju ?

Sakustējos. — Tam bija nozīmēt, ka ne-

mīlu nekādus eevadus, un vēl aplinkus, garus.

— Pasaulsgājeju! . . .
.' Nelikos sapratis. Ari nesapratis ne.

— Un odus! Ha! ha! ha! — Un odus...

Ko tu smejees kā. . .
Meklēju ko asu tam; smelgdamu. Kas

eedurtu labi dziļi; nodaritu sāpes; pazemotu.

...
kā pīrāgu paēdees?! —

Mans Klusais Bridis kā nedzirdējis.

Redzēju šodee
— eet Pasaulsgājejs. Ce-

puri noņēmees. Sauli, debesis un pasauli
sveicinādams. Bet gaiss kā sasalis, saule svel-
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Sevī katrs un sev. Pasaulsgājeja neveens kā

neredzējis, un sveiceens atgreežas pee svicina-

taja neatņemts.
— Gurdi krīt Pasaulsgājeja soļi putekļos,

un acis meklē — paēnu atdusēt. Skatās.
Redz

-- brikšņajs tāds ceļmalā vēl preekšā,
un acis viņam kā peelipušas tam. īsu met

krūmi pusdeenaš ēnu, bet Pasaulsgājejam lee-

kas — gana tā gara atdusēt.

— Smagi tas noņemas nastu.- Noleek to

ēnā. Nolaižas pats gurdi. Galvu uz nastas.

— Ceļā nastu nes pleci, kā smaida sevi;
lai tad atdusotees viņa panesas galvu! — -

Un Pasaulsgājejs izsteepjas īsajā pusdee-
naš ēnā.

— Znots! Znots! —
leen odi no krū-

meem un labiņas tam klāt. Pa veenam. . .
Te viņu jau vesels bars. Metas Pasaulsgāje-
jam virsū. Kož. —

—
Tas gainās.

— Ko gan tee odi pasaulē ! uztraucas.

— Odi ne zinis.

— Tad Pasaulsgājejs izvilkās samītu, svee-

drainu autu, un apsējās ap galvu — pliko
pauri. —

—
Tas bija jocigi .

-
. ha! ha! ha! —

tik

jocigi ! Es nevaru . .' . Vaj japlīst aiz smeek-

ļeem.
— Ka tu redzējis —:

v Pasaulsgājejs un

lakats ap galvu! — Netīrs, sveedrains

kāju auts! —

— Bet odi leen acīs
...

nāsīs. Kna-
deerē kājas.

—
Tad Pasaulsgājejs likās ko sapratis.

34
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— Labi, tas teica sevī, — es eešu!
—

Taga d es sapratis odu. Tas — pātaga Pa-

saulsgājejam.
—

Tad nu ceļā jūs kājas, jo ods saka:

Jaeet! — Gana jums raudat sava guruma, tulz-

nu un putekļu ! — Tāpēc jūs — kājas. Sava

ceļa, savas gaitas jums kļausit aizmirsušām

jāklausa —
odsl

— Bet ods saka: Jaeet!

—
Tad nu kājup, kājas! — Jo kājas ce-

ļeem, un ceļi kājām.
Bet ceļi eet i n Tad nu kājup, jūs

manas kājas.
— Tā runāja Pasaulsgājejs pats sevī un

cēlās.

— Smagi tas uzcēla kameešos savunastu,

un kā pakrist b'īdamees leecās bozes. Smagas
ceļa bozes.

—
Uz tās es varu droši atspeestees! tur-

pināja giibdarņs tai virsū, kā pārbatididams,
vaj nelīktu.

Boze bij resna, nokaltusi, sīksta; zaraina

ceļmalas kadiķa. Un —
nelīka.

— Tad viņš paklanījās veetai, kur bija
izlaidecs, īsajai pusdeenas ēnai un odeem tamā.

Vaigs tam bija kā nezicik dziļu tas izsmēlis

pasauls gudribu aku.

—
Tas tik jocigi bija ...

tik josigi! —

Es tā smējos.
— Ha! ha! ha! smējās tas atkal.

—
Ko tu zveedz ! ?

—

— Ha! ha! ha! — Nu saki — nesme-

jees! Pasaulsgājejs un odi! .. . Odi! ...

Un

ap galvu lakats . . . .savalkāts auts!
—

Lai odi

nekož ! — Ha! ha! ha!
— —

Metos bēgt.
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Bet gari, plati zveedza man pakaļ mana

Klusā Brīža nejēdzigee smeekļi.

Ciņi un ciņu lēkataji.

Eet aplinkus, vaj teeši? — Pa eeetu, glu-
du, eebrauktu ceļu, vaj purvu ?

Teešakais ceļš veenumēr pareizākais! at-

cerējos sava skolotajā vārdus.

— Bet teešakais ne kuro reiz tuvākais !

kāda balss mani visgudri pamācija.

Neklausijos un gāju.
Purvs bija plats un staigs. Eet varēja

cini cinī tik lēkajus. Izmanigi; apskatigi. Kļū-
motees draudēja — noslīkt dūņās.

Mājās pārnācu noguris, dūņām nošķīdis.
Mani sagaidija mans Klusais Brīdis.
— Kurt' tāds nošķeedees ?

—

— Nācu teeši; pa purvu. Pa ciņeem
lēkādams.

Mans Klusais Brīdis sāka smeetees kā

kutināts.

— Domāju jau, domāju! — Teeši! — Bez

līkumeem! — Ha! ha ! ha! — Uu lai tad

veens saka vēl mums nebūtu teešigājeju, mēs

mekletum tik līkumus mest, aplinkus eet; ee-

brauktus un nobrauktus tikai mīletum ceļus! —

Meli! — tas meli viss !
— Desmits vēršu gluda

aplinkus ceļa veetā mēs gatavi eet — deviņas
pa purveem, lēkāt pa ciņeem, un pārnākt no-

guruši, dūņām nošķīduši, bet lepni apziņā teeši-

gājuši, veenu versti eeguvuši un nebēdā-

juši breesmas. Galvenais — nebēdājuši
breesmas.

—
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— Smeeklam tas viss, — pateesi tas

smeeklam viss !
—

Bet smeeklam tad visa pār-
galviba un varoniba. Un teešam — prāti-
ge c smejas par tādām leetām un nezina, ko

sākt ar viņām. Nelgām, tikai nelgām tas —

deevs un augstais 1
—

— Un ko tad tu smej ?!

— Es?! ērmigi jautajā mans Klusais Bri-

dis. Es?!
-

— Tu! —

— Vaj tad tu gribētos mans aizleedzejs

prātigam būt un smeet? —

— Vaj tad es nepeederetu pats sev, būt

prātigs, vaj neprātigs, — glužam kā ee-

gribos ?
—

— Cilvēkam jābūt noteiktam; veenadam;
kā izleetam.

r— Cilvēkam?! — Tu saki — cilvē-

kam?! — Vaj tad es cilvēks? — Es pree-

cajos un lādu tas nebūdams, bet tas nu neesu

Tad neuzmācees man ar to, kas bauslis un

likums — cilvēkam!
— —

Cilvēkam ? atkārtoja tas domigi un

bridi nogrima sevi.

— Bet kur tad ir cilvēks?

— Noteiktam, tu saki, veenadam, kā iz-

leetam tam jābūt. Jābūt! — Tā tad nav

vēl! — Un nav vēl cilvēka! ? —

Un teešam —• kur gan tas veengabala
leetais? —

Es neredzu viņa. Jeb manas acis

tik stulbas jau kļuvušas.
— Bet vaj tad manas ilgas nav medibu

suņi sadzīt cilvēka pēdas? — Cik reižu

nav viņas jau atgreezušās tukšā, sausām, izkār-

tām mēlēm un sadauzitām kājām — visur un
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visos vecumos ir puikas, kas šveež tām ko-

kim jin akmenim; sveež ar ko pagadās — bet

arveenu es raidījis tās atkal mēdibās. Leesa-

kas un stīvākas tās veenumēr pārnāk; sausu-

mā saplaisajusē mēle tek asinīs. Mušas metas

tur. vīrsū un meerina savu salkumu, bet pašas
viņas drīz badā nobeigsees —: sava me-

dījuma tās neron, un —
ko lai citu tām do-

du?!
— (Zitu tās ari

—
neēd nemaz.

Vilci viņš klusēja, tad saslējās kā cīņai.
—

Bet pa tām starpām es būšu pf ātigs
un neprātīgs! Gluži kā eegribešos! —

— Bet tu ciņu lēkatajs purvā — vaj tev

nebija, kā kad svarigu tu daritu leetu ? — Kā

pa kalnu galotnēm staigātu? —

l — Teešam, — vaj iskājis, kā tu, var citas

galotnes kā veen ciņus staigāt? —
Viseem

gājejeem veenumēr bijuši kalni un kalnu ga-

lotnes pa viņu staklēm. Gribējuši tikai eet! —

Bet tevī es redzu veenu, kas gri.b- Grib

un var!

— Teešām, nav maza leeta gribēt
teeši pār purvu pa ciņeem nolēkat zinus •—■'.

veens kļūmīgs leceens un tu samaksā viņu
dūņās noslīkdams. Tas ir vairāk ne kalnu ga-
lotnē zināt—: klupis tur aizā tu salauz kaulus

uz akmeņeem.
— Jā, vaj tad augstumi ncbij mērojami

tām breesmām, kas viņeem blakus ? — Pateesi

cinis staignajā daudz augstāks tad par dažu

kalnu galotni mākoņos*! — Jo —
kas gan

breesmigaks kā
— dūņās noslīkt!? —

— Pa ciņeem tu pārgājis purvu unree-

bigs jau tikai dūņu apšķīdis. Cik vēl jo ree-

bigaks tad nebijis dūņās noslīcis!
—



— Ciņus es tāpēc — ciņus! —

Mazee ciņi — vaj viņi nenes leelos pārpurveem
gājējus?! — Vaj viņi nav leelā drosme no

melnās dūkstaines augšup pret sauh? —

— Un viņu lēkataji, — šee purvu pāri-
gājeji ?

— Mazee ciņi un leelee lēkataji, — vaj
viņi nestopas veenā — pārvarēt purvu

un viņa dūņas? —

— Un manas ilgas? — Vaj ari viņas nav

tikai ciņi purvā? — Vaj ari viņas nav tikai

ciņu lēkātajās? —

Tā runāja mans Klusais Bridis, bet es

nesapratu, ko viņš gribēja teikt, un manpalika
nelabi tā uzslavas ciņeem un ciņu lēkatajeem.

Vaj viņš tik nezobojās par mani ?

Pošos eet.

— Kurp tu tā ?—

— Nomazgatees! —

Mans Klusais Bridis noraudzījās manī dziļi.
— Jā, jā! noteica tas smagās domās. Kas

veena purva apsķīdis, tam gan daudz

jūru vajadzēs tīram ' nomazgatees! —

— Vaj tad pāris mazgājamo bļodu ne-

peetiks ? —

Vārdos man bija žults.

Mans Klusais Bridis vairs neteica nekā.

Izgāju. Gāju mazgatees.

Pātaga.

Jutos kā izlijis mākonis. Ko man līdzēja

pār eiteem izgāstais valgums, ja sevī pats biju
kā leetus izslāpuse zeme ?

— Vaj raudat va-

rēju. — Bet kas lītu, tās būtu ne asaras tad,
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bet kvēlošas ogles. Uz galvām tās kristu kam

un aizdedzinātu — ak! ja jau ne smadzenes

— vaj nu galvas virsū kam smadzenes? —

tad galvu segas un matus, kam būtu.

Tāds pārvilkos mājās, kur mani saņēma
mans Klusais Bridis.

— Dzirdēju jau atkal tevi! apsveica mani

ne saprast ņirdzigi, vaj uzslavis. Un redzēt

— dumpineeks vēl tevī, nemeerneeks.

Milzu vēl spējas tevī —
skreet galvu mūrī

un saukt: Lai dzīvo cilvēks! —

t— Lai dzīvo cilvēks! un satreekt peeri

pret šķautaino radzes seenu tam ceļā.
— Jā, — to es vēl saprotu cilvēkā — ar

peerēm seenasgāst. Un panākumi būs

veenmēr vāj kādi — : nesagrūs seena,

sašķīs peere. Un galu galā — vaj tad

peere ari nav seena? —

— Smadzeņu seena; domu krāts. Ir taču

b ccz a s peeres, kas nesašķīst un kur smadze-

nes bezdomā smok. Un seenas gāst šās peeres

ne c c t.

— Jasatreec ari tādas peeres; jaeelāuž
tādi pauri.

— Bet smadzenes ?

— Gar seenām šķaiditas es viņas redzē-

jis, rldziņās guļam un žogu malās ,cūku ēda-

mas. Jeb tās nebija smadzenes?! —
Un

bundžās es redzēju viņas.
— Jā, ari bundžās 1

—
Cik labi tām bundžās! —

Ir smadze-

nes, kas veena tik dzenas — eebundžotees.

— Eebundžotees! vaj ta neskanēja ari to

smadzeņu sauceens, kam šodeen sludināji
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nemeeru, dumpi un augstāko mērķi —
cil-

vēku? —

— Kas tas Jāds —
cilvēks?! brīnodā-

mees viņi prasijās cits citam un tev. — Cil-

vēks!? — Tu pardaudz mums svešvārdu

leeto savā valodā. Runā mums, kā tevi sa-

protam! —

— Svešvārdu pardaudz! -
Veenu

veenigu tee varēja tev uzrādit un tas pats
teem bija — cilvēks! — Teešam tee atra-

duši svešvārdu! —

— Bet vaj tad tu ari nevarēji teem runāt,

kā viņi saprot ? — Augstāks ne cilvēks

ir kolektivs!'— TopiL sava kolektiva

ceenigi: sīciņi kurais un maziņi; sekli un šauri

un neecigi sevī. Nometit sevi kur kuram pa-

gadās, un visu tam atdodami sakūstit kolek-

tivā, kas Jeelaks par cilvēku. Jo leelaks

necilvēks ir kolektivs! —

— Vaj tu nevarēji tā runāt! ? — Kā viņi
saprastu tad tevi; jo sīkeem teem gribas būt

katram un neecigeem.
— Sludoņa godā tee celtu, uz rokām nē-

sātu tevi. „Mūsu deeva visleelakais praveetis!"

gavilētu. Jo viņi noguruši cilvēka sevī;

leelā un veselā cilvēka, Par smagu tas kļuvis
teem. Un cilvēka ķēma tee dzenas un atērma.

Teem negribas vairs pašeem, bet pašu izāksteem

un drumslām. Lūk kāpēc mazamtik veegli viņu
vidū būt leelam. Sasista spoguļa simts simtu

drupatās atspoguļodamees simts simtu neeci-

gumos tas sevi redz simts simtu reiz neecigu
neecibu esam, un domājas —

1e c Is.

Bet leelais jūtas tik mazs un neeciģs.
Mazāks aiz sevis un viseem. Nekur un ne-
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veenā tas neredz vairs sevi veselu esam: drum*-

stalu tikai, zvirbuļa kumosu. Un kauns tam

sevis, sava neeciguma un viņa atsējas spoguli.
Un sava spoguļa —

d r v m s t a 1 i b a s —-kauns.

r
—Ka nav, ta nav! saka pats sevi, un

asinīs sagreestām rokām grābj maisā — vecā

rupjā galeņu pakulu maisā — sava spoguļa
drumslas un steepj uz —

kausetavu.

— Leet nauju Spoguli! saka pats sevī.-

-—
Rokām asiņojus. pleci tam gurst un kā-

jas ļogās, bet viņš turas un nes. Viņa pat-
mīliba to prasa, un viņa kauns sava neeciguma
un sava spoguļa. — Ēzelis, sava diženuma

nastas ēzelis tak kļuvis. Lēns un paceetigs;
līdz nāvei padevigs un panesigs.

— Nastunesejs! tā viņš pats saucas.

—
Un neveenanav pasaulē, kas tā sevi

— leekas —

'

nosveestu, tik sķeedigi izmētātu

ceļā un ceļa malā viseem pa kājām, kā viņš.
-

Tā leekas. Tā leekas viseem, kas

nosveestees tikai māk un izmēt'atees,
jo acis teem vairs citādi neredz.

— Tāpēc, rau, ari Nastunesejs neeeredz

drupas, un labāki ēzelis top, ne savas sasistā

spoguļa suķēs drumstalotās atsējas ēna.

— Ēzelis, tomēr, kas sevī vesels, viņš

saka, un leels!

— Tur, redzi, cilvēku noved viņa slāpes,
veselā cilvēka slāpes!

— Bet tu, —• runāt tu proti, un labi,
bet vaj tu māki ari slāpt?

- Vaj māki tapt
sava sasistā spoguļa drupatu nesējs ēzelis un

pārkausetajs nauja izlējējs ?

— Redzēju tevi vairs kājas tik velkam
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un streipojam. Vaj tik neesi peedzēris - - pats
sevis peedzēris līdz paģirām un

...

?

a '— Tāds veenumēr pilns, un domājas
p i 1 n i g s.

Tas mani aizskāra.
— Klausees tu, Klusais Bridi, — tu me-

tees garlaicigs un personigs. Galvenām

kārtām personigs. — Ne tev kāda daļa dzē-

ris es nedzēris, vaj lāsi neredzējis! —

—
Ne man?! veenteesigi izbrīnējās mans

Klusais Brīdis. Jā, kam tad gan vēl, ne man?

— Un personigs? — Vaj tad citāds

es varu maz būt ?
— Vaj tad tu pats mani

nedari tādu ? — Savu Kluso Brīdi saukādams

vaj tu pats man neuzleec būt personigam?
Un tagad pārmet! —

Bet kas tad es būtu

un varētu tev — p-ersonigs nebūdams?—

Bet tagad es prasu: Kas tu tāds? —

Tukšs balmutis tikai eelas vidū, vaj sevis ap-

draudētajās drumstalibas nesējs ēzelis? — Vaj
sevis peedzēris vārtees paģirās pats savos vē-

mekļos kā suns uz negaisu tos eerīdams, vaj
leelā sevisveseluma slāpejs?

't- Ne tad
— uz eelas, kad runāji, ta -

ģad es prasu tev tavu deevu. Kā citās dee-

nās citi pasi. — Kur tu peerakstits, un kā-

das ticibaS —: cilvēka, vaj suķu maisa —

virscilve.ciskā kolektiva? — Tagad
es prasu.

Tad es salēcos vaj plīzdams.
—

Tur i dūris! es šņācu —
Esi tik labs

no ārpuses aiztaisit!
—

Mans Klusais Brīdis smīnēja tikai.

—
Redzu jau, redzu —: ēzelis tev

veenā jūgā ar lauvu. Peeraugi tikai ka



nelaikā tev lauva nesaplosa ēzeli, un tava

nasta tev nepaleek pusceļa grāvmalā. Jo lau-

va nav nastu nesējas sugas, bet līdz galam
viņa — jānones. To tu neaizmirsti!

— Bet reizēm ēzeļam vajaga — pātagas.
Ari to tu neaizmirsti!

— Un teešam kā es tev Klusais Brīdis, —

kad tavam ēzeļam tevī vajadzēs pātagu, es

būšu klāt.

— Jo es — ari pātaga.
Jā, es sajutu, — mans Klusais Bridis bij

ari pātaga. Bet savu kātu viņš turēja pats
savās rokās: viņš — mīlēja sist.

Kad dvēsele izmežģita.

Mans Klusais brīdis nostājās kā kalna vir-

sotnē, pirmo uz mani sveest gatavs akmeni,
kas pagadās.

—
Ari Jēkabs Deevacinitajs! tas smējās.

Vaj nestāv rakstīts: „Es nepalaidīšu tevis, pirms
tu nebūsi mani svētījis? bet tu palaidi savu

deevu ne viņu svētījis, ne viņš tevis. Bet iz-

mežģit viņš tev izmežģīja: ne kāju gan, bet

dvēseli. Un tu klibo, savā dvēselē
klibo. Bet deevs tavs aizeet nesvētījis, unnav

tev varas pār viņu.
— Un tikai tad, tikai tad, kad pametis

tavs deevs bij tevi, tu sajuti, kas —
robe-

žiba, un kas — būt robežas akmenim,
kur cīnēes ar deevu. Simts robežu cīnās būt

veena, kas ne vairs līnijas dzenas, bet punkta.
— Līnija šurpu, tā saka, līnija turpu! —

Negribas vairs man līnijai! — Dalitibai tā kal-
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po un dzemdē dalamibu, bet sevis un visu

galejibu pilns stāv punkts.
— Mans deevs, mans deevs kāpēc tu

mani pameti! tu kleedzi izmisis, bet deevs

tavs nedzirdēja, jo — viņš nebija vairs tavs

deevs. Nezinis un negribis tu pārspēji viņu,
un nesvētijis viņš gāja.

—
Es nepalaidišu tevis, pirms tu~nebusi

mani svētijis.. Neba tad pārspēts, uzva-

rēts deevs spēj ari maz svētit, vaj lādēt? —

— Svētit un lādēt — vaj tas nav kunga
pirmteesibas ? — Vaj tas ņav pavēlēt un

leegt? — Kā tai tad svēta, vaj lāda tavs

deevs, ko tu — pārspējis? —

—
Atreebt viņš spēja vēl tev un atreeba:

dvēseli tas izmežģija tev un — aizgāja.
Tak atreebt —

verga
dabā.

— Tad neba vēl neredzi, kas bijis tavs

deevs un ari — tu pats? —

— Simts velnu plosās nu manī, tu klee-

dzi, un neveena, kas savalditu viņus! — Mans

deevs, mans deevs! —

— Simts plosigu velnu, un neveena, kas

savalditu,! — Vaj tad nemani vēl ka deevs

tavs bijis tikai
— sargu suns?

—

— Vilkam rada no vilkeem suns sar-

ga rāmās avitiņas. Vaj tad nevari izrūnit vee-

nu no saveem simts plosigeem velneem, izdī-

dit viņu un —7 pa tais i t deevu? —

— Deeva tev gribas, kas valditu pār ta-

veem velneem un savalditu tos. Velnu velns

tā izrādās tavs deevs, un viņa pekle —
debesis.

— Bet —
kas sacijis, ka velni nav tikai

gabalos saplosits deevs? — Ari tā tas var

būt. —
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— Kāpēc gan deeva tev gribas? — Dee-

va tikai, un ne vairāk? — Kāpēc ne vairāk —:

sagrābt, sasveest tos visus
—

deevus un vel-

nus — savas dvēseles gunīs un sakausēt.

Un pamēģināt izleet no viseem teem — ko

veenu veselu.

— Deevu? tu prasi.
— Kāpēc deevu? — Kāpēc ne cilvēku;

tikai cilvēku?
—

Deevu un velnu sen pasau-
le pilna un pārpilna, bet cilvēka vēl

— ne-

veena.

— Cilvēka vēl, vaj ari vairs nava, bet

robežai negribas vairs līnijai, un deevs jau
apnicis deevs

—
šis velnu ganitajs. Saki

tad
— vaj tev negribas punktam; visu līniju,

visu galejibu pilnam punktam ? — Vaj negri-
bas tev pašam būt savu velnu virsaišam un

svētit tos — kam leelakam, kam labākam, kā

seklā sīkuliba tevī un tava gabaliba. Vaj ne-

kāras simts tavu velnu tev sasteept savas dvē-

seles stīgās, bet zemāko, rupjāko, kas dūkdama

dūc visām cauri, likt
— savu deevu?

—

Simts velnu stīgās un veens deevs! — Kur

bagāta kokle!
—

Kur burvigas skaņas! —

—
Pateesi vērts satreekt deevu, lai rastos

simts vēl' nebijušu velnu! — Veela tā ronas

un eespēja —
radit. Sākt atkal no gala: lai

top! un nezināt, kas dzesēs raditaja slāpes.
Velns tamā tup, bet tas tik deevišķigi ! —

— Un kas tad ir tavs deevs un velns?

—
Mans labais un ļaunais! tu atsaki vis-

gudrim.
—

Bet labais un ļaunais? —

—
Viss prasās pārsverams un pārmērāms;
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viss prasās citas cenas uzleekams. To de-

rētu zināt un ari — izpildit.
— Bet labāki vēl —: ceplī to visu, kau-

setavā!
—

Vēl dccvi, vēl velni, bet — reiz vi-

ņeem jāmirst. Tad lai jau uguns teesu pār
teem ! — Sadegs ?

— Pelnos pār zemi izkaisīs

vējs. Un pasaulē paliks vairs cilvēks veens.

Cilvēks! - Tas vareni skan.

— Vaj tad cilvēka nav ? tu bažojees.
— Velnu apsēsts deeva cīnitajs klibiķis

dvēselē.
— Ne sevis viņš zin kur, ne savu

nešķīsto garu. Bet šķīsta vēl nava tam,

jo pats vēl nava šķīsts. Nava vēl dedzis

viskarstākās leesmās.

—
Bet es sakuršu tam gunis! — Un —

netiks tas galā ar savu klibumu — savu

deevu uiV velneem saveem — es tikšu ga-

lā ar viņu. Visus kopā tos veenā ugunī! —

Malka būs tee man un kausējamais! -

—
Tu esi šausmigs, mans Klušais Brīdi!

— Šausmigs ?
— Klibiķus es tikai nemīlu

un stāvētājus uz veetas. Bet mīļas viņi, kas

eet un mācas eet. Zemes paldumā tads

eeķeras zvaigznēs. Turas, ka neFrtstu. —

Nagus vaļā! saucu tam. Krīt ari zvaigznes,
un viņām jākrīt! -

Bet Zemes bērnam jāmā-
cas staigāt ari pa paldenām veetam nekritu-

šam!
—

— Un kas nelaime, ja pakrit tāds? —

Dupi sasitis tas celsees un — zinās būt stin-

grāks sev kājās.
— Bet klibiķus nemīlu! Tad izlauz

jau labāk sev otro kāju un staigā taisni!—

— Vēl mazāk viņus —
dvēs c 1 ē k1 i-

bos! —
Bet deevs kam atreebis, lai atreebj



tas deevam! —
Tas ir divpadsmitais bauslis

un — visaugstākais.
— Man pārskrēja šermas. lMans Klusais

Bridis redzēja to un saleecās uz preekšu. Acīs

dega tam pekle.
— Klibiķi, tas dvesa man sejā versmes,

tu eesi un atreebsi savu dvēseli! —
Un ne-

veenas tev nebūs zvaigznes eeķertees nagim
līdz tapsi — saule visumā. Visu galejibu

pilns un pārpilns, tās sevi eeslēdzis un izlī-

dzinājis punkts. Bet tad vairs nemeklēsi

zvaigžņu. — Ej! —

Es gāju. Nevarēju negājis.

Nesaskaņa.

Visu deenu biju kā zudis sev un dauzi-

jos pa eelām meklēdams. Nokrēslī pārrados
neneeka neatradis*

Mans Klusais Bridis atgreezās no loga.
— Zini, ko skatijos ? prasija. Visu laiku

tur vēl kā tava ēna skreetu pa eelu, meklētu

ko. Vaj tu nepameti viņu uz eelas?

Negribējās runāt.

— Kāds tu jocigs! — Ar sevi noskaišas,
ar mani nerunā. Vaj tad es vainigs, ka

. . .

— Bet ko tad tu skrēji atkal pa eelām?

Kā aizsvilis f
—

Ko tur meklēji ?
— Saskaņu ?

—

, — Zini ko? un mans Klusais Bridis vaj
plīsa savā šausmīgā smeeklā, — negribis kļuvu
šodee leecineeks, — tavas teesas leecineeks

un —
aizstāvis. Aizstāvis pat pretlee-

cina da m s.

—?! — '
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—
Nu ja, aizstāvis! —

Nebrinees nekā

tā, neskatees! Domā, tik grūti būt aizstāvim ?

-
Sveedfus es svīdis tevi apsūdzēdams, bet

nekas taču nebij veeglaki kā tevi
— aizs, tā-

vet. Aizstāvēt
— tas taču tik veegli! Daudz

veeglaki ne apsūdzēt.
— Dzirdējis, kā tevi apsūdzēja! —

Saskaņas nav! teica veens. Viss vee-

na nesaskaņa! Savāds gribas ne citi. Atdali-

tees, atšķirtees.
— Kā viņš ļaudis eeronas!

—
Tais pa-

šās darba deenas drēbēs!
--

Kā spītēdams vi-

seem . . . demonstrēdams.

Redzējuši kādā viņš istabā dzīvo! —

Glīta būtu,saulaja, bet — kāda nesaskaņa!— Iz-

ceešams nav!
— Nesaprotu kā no veenas pu-,

ses tik daiļa dvēsele tā var . . .
Dzirdēji? : no veenaspuses!
Tad es sācu runāt. Nebisteesī —:

nejau daudz. Un labā gaismā ari tevi

nenostādiju.

Jā, un kādā pavisam Ja; tevi gaismā
nostādijis ?! Vaj tad tev pavisam maz kāda

ir ? ±+

—
Darba drēbēs? — Ka lai tu negājis

viņās, ja svētdeenas drēbu pavisam nebija; j a

pavisam svētdeenas tev nebija? Svēt-
deenu vēl tikai radit tu gribēji —

Leelo astoto

Radišanas Deenu
— un tērpt tad sevi un dvē-

seli savu — saulēs un zvaigznēs.
— Un tava istaba

- pusē balta, lupatigi
pārvalki pār otru pusi. Teešam — nesaskaņa
tā un dvēsele tava.

—
Bet vaj tu maz gribējis kādreiz kam

peeskanet? — Gribējis saskanēt ar ko? —
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— Tevi apsūdzēja, un mani — tavu Klu-

so Brīdi — mani izsauca leecineekos pret
tevi.

— Domā, atteicos?
— Negāju? —

— Muļķibas kādas!
—

Saukts eerados.

— Redzēju tevi aizejam pūlī savu zudušo

sevi meklēt un nodomāju: tagad man pā-

va ļi s! — Varu eet! —

— Un gāju, un leecinaju.
—

Pret!

— Bija tev redzēt tas sejas! — Bija tev

redzēt!

— Deviņdesmits deviņus vārdus kā lasi-

tus zirņus teem eeskaitiju leecibu svarā pret
tevi. Viņi smējās un plaukšinajaj gavilēja. \'*-

ņu uzvaras deena ta šķita. Pār ko? —
Kāds

preeks teem redzēt veenu noteesajam! — Kā

viņeem gribas, teesat un noteesat!

•—r Deez vaj teem gribas ari teesateem ? —

t~
Bet tad es saciju teem —

simto!

šņāca mans Klusais Brīdis kāsaersinata čūska,
un viņi — no jp ā 1 a.

— Nesaskaņa! tee bļāva dusmās drebēdami

Tā taču nesaskaņa ! — Kā tas saskan ar visu,
ko nupat vēl saciji pret viņu!? —

— Neleeši! -- Tad vis tee neprasīja, kā

šee deviņdesmits deviņi saskanēs ar simto, ko

vēl varēju iei k t, bet nu tee rēc, kā sim-

tais saskan ar teem deviņdesmits deviņeem!—

— Leecineek, apsauca mani augstākais

teesnesis, — tevi' izaicināja leecinat
— pret

viņu !
—

— Un domājāt laikam es leečinašu —

par viņu ? ! —

—
Tavs simtais vārds . . .
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— Ari tas pie t viņu, kā pil**
m a is ! —

— Bet nesaskaņa! —

■ —
Kādu tad saskaņu jūs gribējāt manā

leecibā pret viņu, kam es — ta Klusais Bri-
dis ?

— Vaj tad pats es ntiesu nesaskaņa?
—

Bet vaj jus neredzat jau svarus līdzsvarā?
—

Deviņdesmits deviņus es teiču vārdus, un kat-

ram gavilējāt, bet simto dzirdēdami nobālat.

Un nu — vaj svari nav līdzsvarā? —

Vaj ta nav saskaņa? Deviņdesmits deviņas un

veena nesaskaņa, un saskaņas svari līdz-

svarā. Vaj ari tā nav nesaskaņa?! — —

—
Zini kas notika tad ?

— Tee izsveeda mani no teesas nama

kā — pateesas leecibas devēju! —

—
Tu labi zināji, bļāva, kas būs, bet tīši

to dariji! Tad tev vajadzēja — par labu

tam leecinat!
—

Zilu aci, izsistu degunu atjautos uz eelas

akmens grīduma.
— Domā, tā bija saskaņa?
— Nu redzi, vaj es neaizstāvēju tevi ?

—

Savas asinis lējis par tevi. Bet tu
....

Mans Klusais Bridis man bijaj jau apree-

bis. Kas viņam licis bij zudinat mani, vaj .pa-

tēgt ? - Tagad tas leelijās asinis par mani.

Un kas daļas tam," es saskaņa, vaj nesa-

skaņa ! ? — Vaj jau nebij gana man skanus ?

Kā es eenīdu viņu! —■
Bet viņš atrāva logu līdz galam un kleedza

ārā.

-Nesaskaņa! -

— Saskaņa! atbalsojās kur spalgi kā

ciri cirsts.



Nemeeram dzimstot.

Kāds klaudzināja.
\ —

Lūdzu!
—

Eēnāca mans Klusais Bridis.

— Negribēji!? —

Neevs dzirdejās, drauds.

— Padevis kā nākas labvakaru! meklēju
tam eekost.

— Gribēji jau ! — Vaj teešam man nākt

pee tevis ar valcara sveiceeneem ? — Gana

)au bez manis šo vakara sveicinātāju, kas nāk

kā kapu racēji lāpstām dauzidami.

—
Bet teešam, — vaj tev nevajaga vaka-

ra, kapa un lāpstas? Vaj tevi nava savs miro-

nis, — nelaiķis, kas nebija eemācijees laikā no-

mirt, un kuru kauns tev deenu apglabāt? —

— Vaj tas nebiji tu, ko redzēju zogamees,
kad viss bija pelēks, —

krūms likās vilks, bet

ceļa stabs
— laupitajs, kas uzbrūk tev pašā

ceļa vidū ?
—

— Redzēju, — tu gāji kā nezdams ko;
sagubis. Miruse likās tava nasta, un tu ļodziļees

viņas smaguma un šausmu.

—
Kas man esot daļas ?

—

Kā savadi tu runā!
—

Itkā es nebūtu

tavs Klusais Bridis! Itkā mēs nesaprastos! —

Kā neredzetumees cauri!
—

— Nu, saki tad, — vaj ta nebija tava ēna,
ko tu nesi ?

— Saulei laižotees ta steepās kā

bēgdama tevis, bet nogrimušai sakrita tevī

nedzīva smaga pār tavu dvēseli. Tumša līdzi

rudens naktij. Rudens nakts zvaigznes tikai

neveenas.

—
Bet saules kad meklēji sevī, tā smējās
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par tevi savus nelaiķa miroņa smeeklus, jo —

laikā un pate sevī viņa nehij eemācijusees no-

mirt, šī tava ēna.

. — Vaj tā tu nebiji pats savas ēnas nāves

cisas un kaps ?

—

Bet tu gribejees būt labāk viņas kap-
racis, ne kaps. Maitu bedrei tev negribas
vēl, bet tā, kas maita tevī un smird, tu

ka Un c c s.

Un zagdamces nesi mirušo ēnu.

Lāpstas tev nebija līdzi, —
lai nere-

dzētu neveens un nenoturētu tevi līķu, vai
maitu bedeju.

— Nagim izkasu dobi, tu nodzirees sevī,
un saujām to aizbēršu!

—
Tik kaunigs tu savas tumšākās puses!—

—

Bet vaj bez tumšākās tev būtu tavas

gaišākās ? Tu padomājis pat; to ?
—

— Kaunigs, pār ak
—

es saku
—

tu kau-

nigs ! — Aiz veenas veenigas tumšas puses

tu topi pablēdis, krēslas gājējs un sevissiēļi-
sioņa.

— Neķauņam tev vajadzētu un bezkau-

ņam! —: savu kaunigo, kautro, labo un godigo
sābru smaržainos puķu dārzos izmētāt savus

miroņus.
—

Stāv taču rakstits: „Miroņi lai aprok
miroņus*! -

—
Un vaj tad viņi —

tavi labee, kautree,

godigee sābri
— vaj viņi nav miroņi? —

—
Par mirušeem labu tikai! —

saka.

—
Teešam nezinu, ko ļauna sacit par»

teem!
-

Varbūt tikai, ka viņi — padaudz
labi? - . ■ 1

Bet uz tevi es ceru vēl. Vēl tu neesi



54

pilnam i zla h o t s, jebšu gan kaunēesjau savas

mirušas ēnas un kapibas, un savas kapracibas,
un deenas nomirās nes kaunigs savu mironi

—
ramit.

— Vaj tad mirušais?
—

Dzīvais

jākaunas!
—' Kā gribētos tevi izmācit dzīvā kaune-

tees!
— Dzīvā, kas eedzīvojees pats sevī un

mirušaks ne mirušais.

—

Cik stīvi eet šāds dzīvais!
—

9
Stīvj, viņš saka, - tas ir lepni bet lepni

ir
— cilvēciski"! —

_
Šee stīvee, —

kā man gribētos viņus
padarit lokanus! Ka viņi paši ap sevi tinas!

Un lecigus. Pār galvām sev pašeem tos ee-

dīdit 1 - ■
—

Izdzīt teem viņu lepnumu stīvumu

viņu — un paraudzit, kas vēl tad palicis viņos
— cilvēcisks.

—
Šee kūju rijēji cilvēka zaimotāji! _

Lai viņi pagaidas man! —Ne visas deenas

jau vakarā, ne visas saules nodeevā! —

— Un vaj tad tu man ari netaisees
—

kūju rit?

— Vaj tu neķeti tikt zagšus galā ar.savu

nesamo, savu nedzīvo ēnu sevī un
—

—

eet tad lepni? —

—
Un deena lai sarkst tad, ko ne nakts

nav lāga ne redzējusi! —

—
Smalki!

— Vaj zini Klusais Bridi, es uztraucos, —

t tu pārak jau kļuvis nekluss un. . .
— Ha! ha! ha!

Tad gan es laikam uzbāžos tev kā

klusais bridis ? Vaj tu nebiji, kas bēgi kņadas,



meklēji klusuma, un šeit to cerēji rast?

Vaj tu nebiji, kas Klusā Brīdī nosaukdams tā

meklēji -
mani sev nopirkt?

—

Bet redzigaka ne deena
— nakts; ska-

ļāks ne jezda
—

klusais brīdis.

—
Bet naktī tu gribēji slēptees; klusā

brīdī pats sevis nedzirdēt. Pastara dee-

nas tu baidees, bet pastara deena būs
—

visu

klusākais brīdis, kad paceļas tevī tavs dziļā-
kais pats un apsūdz tevi un teesā.

— Ja jau es, tavs Klusais Brīdis, tev kļu-
vis par skaļu, kā tu pastāvēsi tad savā vis-

klusākā bridi?
—

—
Bet ko tad tu īsti

..

.

.. . gribi no manis ? pārtrauca mani mans

Klusais Brīdis.

—
Hat ha! ha!

-

To tu man vēl un

atkal prasi. —

Ko es gribu no tevis?
—

Ne

jau citu, ka veen —
likt dunēt tam, kas klu-

sākais, tevī; likt gaismā starot, kas dziļi kur

tumšākais. Un radit klusākus tad klusumus,
tumšākas tad tumsumus.

— Kāds tad man labs tur? —

—
Kā es labumu tavu meklētu; kā

viņa man vajadzētu! — Nemeera, —

tava

nemeera es alkstu !
—

Tas skanēja šausmigi. Nevarēju ķērpt.
—

Tu mūc?
—

— Es eju! —

Manam Klusajam Brīdim tak bija tais-

ni ba: es muku. ,
Bet manī sekoja mans dziļākais tumšums,

kam gribējās gaismai, —
māns dzimstošais

nemeers.

55



56

Cilveks un pērtiķis.

Mans Klusais Brīdis izlējās pār mani ka

salts, asu ledus adatiņu pilns ūdens.

_ Vaj tad es šāubijees jebkad par attīstī-

bas mācibu un tāļaki adišanu, tas smējās, bet

šodee es redzēju, pats savām acim redzēju c e-

meeso tu attīstibu !
—

Ha !ha ! ha!
—

— Ja, šodee es radzeju, ka cilvēks spēj
vēl ko augstāku radit, —

nav vēl izsicis

sevī; ka viņš, raugās vēl augšup.
— Pērtiķis, — vaj tad pērtiķis nebūtu cil-

vēka augstāk radi jums?

—
Katram cilvēkam, es dzirdējis sa-

kām, savs pērtiķis. Bet nesapratu.

—
Kas tad cilvēkam

— prasiju - ar pēr-
tiķi? -

— Tagad man skaidrs, un zinu '. — cil-

vēks rādija sev pērtiķi.

—
Cilvēkam milas sava ēna - atēna —

un viņš rādija sev spoguli. Rādija spoguli, jo
visupirmak tas eemīlejās ēnā ; pats savā ēnā.

'~._Ļ:.Tad ēnā tas mācijās mīlēt pats sevi un

rādija — pērtiķi; sevis paia spoguli pērtiķi.
Un kāpēc neradīt?!

— Vaj tad cilvēks

nav sava pērtiķa, vaj pērtiķis nav savas radi-

šanas vērts un raditaja ?

— Augstāka dzenas cilvēks, un vaj
tad pērtiķis savu mūžu nenokapclē au g-
staki pār cilvēku

— pa ko k v z.a reempār
cilvēka galvu ?

— Vaj trīsus un trīsreiztrīsus cilvēka au-

gumus pār zemes virsu tas nespļauda savam

radītajam acīs un nesaka--- pē!? —
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— Jo kas tad pērtiķim vairs cilvēks cits

kā pē!? -

— Viņa raditajs tak !
Jā, un tikai!

—

Bet kā deevam karu peeteicis cilvēks

spļauj acīs savam raditajam, tā pērtiķis tam

atdara, un dccvi lai meerigi — : tee atreebti.

Dccvii apsmējis cilvēks, bet cilvēku
'

— viņa pērtiķis.
—

Un cik augstāku cilvēks pār deevu,
tik pērtiķis pār savu raditaju cilvēku.

— Lepns var cilvēks, — viņš spēj vēl ko

augstāku !

Kā lai pats savām acim tam neticējis !

—
Bet teic, vaj tu nebiji tas, ko šodee

redzēju cilvēka lomā ?

— Stāvēja cilvēks zem koka, raudzījās

augšā, bet zaros sēdēja pērtiķis, yeebijās, koda

. reekstus, un čaumalas meta virsū cTTvekam.

— Domā, tas novērsās ?
—

Ta ne jau! —

Neba tad citādi viņš būtu cilvēks, — pērtiķa

! deevs un raditajs,- un augstākā cīkstonis?! —

Ta ne jau !

—- Mēerigi stāvēja, kā stindzis vējās savā

radijumā, un apēsto kolu čaulas krita tam ma-

tos un bārdā.

— ļocigs bij cilvēks * joč i gi bij viņu
redzēt kā pērtiķa mēslu bedri un saslauku
krātuvi.

—
Bet labi apcerus —

kas gan tur ļo-

cigs ?
-

— .Vaj tāpēc jau jocigi, ka pērtiķis sme-

jas? . . . „-

—
Tad viņam eegribejās būt kā cilvēkam,
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un kuru pārkozdams reekstu, čaulas tas bēra

pats matos sev un bārdā, un smējās.
— Vaj es neesu kā cilvēks?!

-
Glu-

ži kā cilvēks! —

—
Bet ne matu pērtiķim lāga, ne bārdas,

un čaulas tam nestāvēja, krita laukā.
— Pērtiķis smējās. Smējās par sevi un

cilvēku.

—

Tad viņam eekrita svariga doma.

—
Eesākumā pērtiķis rādija cil-

vek v !
,

— Dziļāka pateešam ši doma, un daudzak

tur prāta, ne viņā, ko izdomājis tā raditajs cil-

vēks, kas saka: cilvēku rādija deevs!
—

—
Deevs lai runā tā lepodamees, bet

cilvēkam še jāmācas no sava pērtiķa. Negri-
bits tā un nedarits tas nolaidz pats sevi un

savu augstāko.
— Eesākumā pērtiķis rādija cilvēku! Cik

varena doma! Kā vareni skan! — Varens, kas

spēj to varēt! -

Bet vaj vēl varenāks nav, kas varējis
šo varetaju? — Cilvēks, kas

— izdomājis pēr-
tiķi.

—
Galvai vajaga būt un sirdij gudribai

dziļai un drosmei leelai izdomāt sev pērtiķi l

— Vaj tad kāds vēl izdomājis sev pērti-
ķi, —

cūka vaj aita ?
—

Ēzelis rasi ?

Cilvēks, veenigi cilvēks to spējis.
Tikai cilvēks spēj radit pār sevi, uz augšu.
Citi

•— tee.tāļaku tikai, bet cilvēks —
ari aug-

stāku,
— Augstāku — trīs augumus pār sevi

koka zaros pērtiķi!

— Vāj tas nav augstāki?! _ —
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Mans Klusais Bridis man likās aizdomigs.
Jucis vaj peedžēris.

— Vaj tu neesi peedzēris šodee? prasiju.
— Peedzēris! — Teešam es peedzēris, — :

ēnas, spoguļa un cilvēka augstakradijuma pēr-
tiķa !

— Vaj tad nava ko peedzertees! ?
—

Teešam ka ira!
—

—
Bet vaj zini ka man paģirās gribas, —

paģirās, kad sāpj ne tikai galva, bet katra

doma? — Vaj zini kā man gribas ?
—

—: ka cilvēks nocirstu sev kājas, kur ar

zemi sametas un izaug ēna, sasistu spoguli un

nogalinātu pats savu pērtiķu.
— Vaj ta nebūtu viņa atpestas deena ?

—

Bet vaj tad cilvēks maz drīkst un spēj
būt atpestits no savas ēnas un pērtiķa, unkas

gan viņš bez spoguļa kabatā?! —

f*\. •_ Cilvēks
..

. !

Mans Klusais Bridis saļima elsās.

_ Peedzēris! nodomāju; citādi nevar

Leelā Netaisniba.

Darīs mani sagaidija mans Klusais Brīdis.

—
Tu ari jau praveesa lomā! ņirdzās man

garam ejus.

Noguris vilkos savā istabā, bet mans Klu-

sais Bridis man sekoja kā zagdamees,

—
Tad viņš nostājās kā izsmeeklis man

preekšā un ar tumsu sakuzdams veens likās

peeņēma visu istabu. Man vaj nu nebija vairs

veetas, vaj āri jāpazūd manā Klusā Brīdī.

Tā tas izlikās.
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Biju noguris sevis un- gribējās pazust i

kaut klusā brīdi, bet mans Klusais Brīdis to ļ
saprata kā' uzbrukumu sev, kas jaatsit.

Jā, jā, tas rēca, —

ari tu praveeša lo-

mā!
—

Un kāda vēl praveeša! -

Pateesibaš...

taisnibas! .4--
,„

—
Bet vaj tad tu zini maz ari pats, kas —

ļ) a te c s i b a! - '. ,
_

Reiz bija veens kas prasija, un veens,
kam prasija to, bet prasitais apklusa un prasi-
tais klusēja.

Pateesiba, — vaj viņa nav tikai leelā \
dzīves Mela klibajā kāja, kas neļauj tam skreet ?

—
Lēni tas velk viņu, ne lāga atspeezdamees

uz tās. Pa dzimumam tas viņam, vaj kā kļū- I
mejees — ej sazini !

_
Un taisniba?! —

—
Nav leelakas netaisnibas kā taisniba.

Vaj tāpēc veenjau netaisnība, ka viseem

tās gribas, viseem tās kāras. Bet viseem kad

taisnibas gribas, visi kad cīnās, tad taisniba ne I
viseem taisniba vairs, bet katram ne-4'|
t a i sn i 1) a.

— Kāpēc tad sludināt taisnibu!
—

Maldi
tā dzimst un selas, un tava pateesiba dzeļ tev ,J

papēdī, bet taisniba leek ceļā lamatās. Un

pats tu kļūsti sev eenaidneeks.

_
Sev eenaidneeks un citeem, un kad

cīņa sākas, pretineeks cērt tevī godigu tīra, *|
asi trīta tērauda cirteenu, bet savejee — met

dubļus.

_ Vaj vari sacitces tos nepelnījis?

—
Netaisnibu man nodara! tu sauksi.

— Netaisnību, pateešam netai-
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snibu, bet
-

tikai tev. Kas viņu nodarijis,
tam tā būs

—
taisniba. s,

— Kas nu taisniba tad, kas netaisniba?!
—

—

Laiks taču, un pēdējais, reiz gudri sa-

prast muļķo pateesibu ka tava taisniba

m a n netaisniba.

I
—

LTn sludināt veenu Leelo Netai-

sni b v.

Leelā Netaisniba, vaj jebkadjel viņa
teikusees visu taisniba gribamees ?

—

— Kājām zemē galvu debesis tā veena

grib visu sev. Nekādas citas taisnibas sev

blakus kā veenigi tik
— s cv i.

—
Es esu Taisniba !

Tu mani samin! eesaucas kāds.

— Tad saki: paldees! —
Kas saminams

tas
— samītins, un viņam jagribas sava gala

un jātencina viņš, kas ātrāki to nes. Un viņa
taisniba ka viņam nodara nāvigu netaisnibu

—
Un ko gan citu var kādam nodarit kā

veen netaisnibu.

Darbotees tu gribi un darit un
—

meklē

tais h i b v

— Nelga tu tāds! - -
Kas darbojas, darbo-

jas netaisnīgi, un ja kāds dara ko, tas dara —

netaisnibu.

— Kod pirkstā pats sev, ja tīkas, ir tad

tas kādam citam sāpēs, un tas vaidesees savas

netaisnibas, ko tam nodari.

-
Taisnibu meklē ?

—
Labi jau! - Tad ej un dari —

ne-

taisnibu! —
Visleelako netaisnibu, kāda

neveenam nav vēl pa spēkam bijusi.
— Nodarijušam tev gavilēs.

_
Taisnais! cildinās tevi. Tā vajadzēja!
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attaisnos tavu netaisnibas nozeegumu. Dzīve

un vēst v re to prasija! - Viņš darija tikai,
ko laiks tam uzlika un—go d am veica. Vi-

ņam --taisniba!-
.

—

Bet vai! tev netaisnibas vairijotees
taisnibas nastā sajimstus. Tava paša sīkaliņas
pateesibu tee izkals milzu naglās tevi peenag-
lot

— kāķī. Un taisniba būs tad ne tev, bet t

viņeem.
—

Tu nesaproti to vēl līdz galam, jo tu

nedrīksti to vel līdz galam saprast, —:
sirds tev gļēva.

—
Bet gļēvee, sirdīs gļēvee ir tee,

kas
-

taisnibas meklē. Drosmee un spē-
jee dara netaisnibu. .

—
Tu redzi tur ārā to izbadušo kraukli

tekājam ? Sen viņš kā aizmirsis sev spārnus
esam un staigā pazemes virsu

—

taisnibas mai-

tas uzlasidams un viņu barodamees. Un trekns

icik neizlikdamees tas mūžudee alks, un ari

tagad viņš gaida kumosa. Tu nepaceenatu?
—

Ko tev maksātu veena izrauta sirds, un jebšu
vaj paša? Vaj krauklis negaida to?

— Vaj viņš
netencinās tevi?

— Jeb tu pats sava smirdoņa
māitubedre ?

—

—

Nav labi, teešam nav labi ja cilvēks

sakrājas sevī maitas!

— Jo ari netaisniba
—

ari leelā Netais-

niba
— gribas kas cita, un cita tai gribas, bet

mēsli un maitas un maitubedres visvairāk!
kavē to viņas' gaitā. Jo viss tas —tais nib a.

—
Visu vairāk tas kavē gaitā, un visvai-

raki ari nokauj.
—

Bet Leelā Netaisniba ne kavējama
gribas, nedz nokaujama,
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—
Un zini ko ?

—

cik sagurušu redzu

tevi taisnibas sludoņa lomā, tik žirgu gribētos
netaisnibas dzeedoņos Tu zini —es gana at-

klāts pat kārdinādams.

Jā, — mans Klusais Brīdis bij gana at-

klāts. Man tikai negribējās un zobus sakodis

«s paliku — aizklāts.

Bet manī dīga mana taisniba.

Mans Klusais Bridis izgāja. Pagalmā —

redzēju tas paspēra ko krauklim ar kāju un

gaviligi eesmējās.
- -

Leelā Netaisniba!
Manī dīga, es jutu, mana taisniba.

Līdzkleedzejs.

Dzirdēju tevi runājam, kā zēns akā ak-

mentiņu sveeda manī mans Klusais Bridis.

Dzirdēju, bet ko tad tu sludināji teem ?

Mērķi, dod mums mērķi! sauca tūk-

stošām mutes, steepās tūkstošām rokas.

—

Un tas izklausijās: „Maizi, dod mums

maizi!"
_

—

Bet tu?
— Vaj akmens tas nebija maizes, čūska

asivs veetā ?

— Jā, jā, —
čūska tas bija zivs veetā!

—

Dzīva, nāvīgi dzēliga čūska.

— Nēģi tee domāja esam un izsalkuši

grāba to. No galvas gribēja kost, kā visi,
kas zvejneekam Jo muĻ vēl, bet tad —

tad

viņu nēģis teem eedzēla mutē.

—
Kā viņieekleedzās—

— Izbīli un sāpēs.
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Mērķis bija, kā viņi gribēja no tevis,
bet. aizmērķihu tu sludināji teem un ee-

s c v i b v.

— Garam saulei, tu aicināji, garam zvaig-
znēm, - tāļaki, tālāki!

Kur tad gals?! —

Kur būs gals?!
kā veenā sauca tee mutē. Kur mērķis?
Mērķa mums vajaga ; gala mēs gribam!

— Aizmērķiba, tu sauci, lai jūsu mēr-

ķis top! — Tājak uz preekšu! — Jūsu gals
lai

— bezgale! — Tālāki! —

—

Prom tur bezgalē! —

Taisni. . . .
—

Tad tu aprāvees.
—

Tev bija ko aprautees.
— Taisnās visas bezgalibā atgreežas seviT

kā zibens eespēra tevi.

— Pateici to viņeem.
— Un jūsu gals, tas topit paši!

Nelaimigais! —

Tava nelaime ka

"viņi — nesaplosija tevi.

— Teešam, —
tad tu būtu vēl viņeem,

uņ viņi tev kas. Bet kas tagad tu viņeem
vairs ?

—

Bet tu gribi, tā gribi būt viņu, un —

viņos savs.

— Viņu mērķis tos nokāva tev; tava aiz-

mērķiba teem laupija tevi.

—
Bet veenu vēl zinu, — un lai es nebi-

jis tavs Klusais Bridis to nezinādams!

—
Veenu vēl zinu —: ej un izleecees,

kā nekas sevišķis nebūtu bijis, pārmetees kū-

leni un prasi —

kā viņeem tas paticis viss.

_
Kā viņi izpleš tad acis un dīvosees.

— Tad joks tas bijis tikai, ko viņš te

runājis?! Mēs jau domājām!
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—
Un viņi smeesees. Labsirdigi smeesees.

— Smeesees, kāds veikls tu un peejoko-
jis tos.

— Malacis! sacīs.

—
Un teešam, _ joks tas būs un pee-

jokojis tu viņus.
—

Paldeesu viņi tev sācis.

—
Nel c eti! eebļāvos. Nekārdini!

—

—
Stāv rakstits: nebūs kārdināt! ņirgi

aizsmējās mans Klusais Bridis. Bet. . .
. . . kārdinātājs es esu, tu zini. .. un greiz-

domis, līkvārdis. Tad jau!
—

Tu negribi kūleņus mest ?
— Ap-

reebis jau ? — ļNo kura laika ?
—

Cik reizes

neesu redzējis tevi kājām gaisā !
—

Par vecu

jau kļuvis, stīvu ?

• —
Tad jau !

Bet veenu tad varu vēl tev —: ej veen

tad, ej, un savas aizmērķibas virsotnē slej sava

ideāla krustu un —
sitees pats viņā!

—: Jb kas lai tev sekotu turpu tev tavu

praveeša algu izmaksāt?
—

—

Var ari vēl šaubitees tevi maz praveeti
esam. Jo kur tad tev ir tavs praveeša deevs

un viņa sūtijums? —

—
Nāku nesūtits! tu atcērt lepni.

— Tebenu!

—
Bet tad jau ej ari

— n eraidits!
— Ej un nerādees vairs viņu acīs!

—

,— Jo mērķa teem vajaga un gala.

— Sava mērķa un laba gala.
—

Bet kur gan tavs mērķis un gals?
— „Garam saulei, garam zvaigznēm. Tā-

lāk ! tālāk"! -
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Ha! ha! ha!
—

Kā vendigi tas izklau-

sās!
—

Kā bezmērķigi!
—Aizm ē r ķ i gi! tu izlabo. Aizveenu

tālāk aiz katra mērķa! —

—

Tad saproti jau viņus, kam gribi no-

derēt ! — Mērķa Lec sauc; deeva teem va-

jaga. Kacama mērķa un taustāma deeva.

Mans Klusais Brīdis runāja kā aizstāvē-

tājs ; kā aizrunātājs.
—

Deeva teem vajaga, eekaučos kā ee-

vainots zvērs, deeva teem vajaga?! — Vaj
tad man būt viņu deeva raditajam?! Lai

rada, pa š i lai rada tad ! Bet es kleegšu ! —

—
Lai jū.su deevs nav jūsu kauna

stabs jūs peenaglot! es kleegšu.
Pilnas teem ausis kleegšu.
—

Tik varēsi peekleegt ? mēdigi.apjauta-
jās mans Klusais Brīdis. Ausis teem leelas

un beezas. Ka neaizsmoc tikai kleegdams
ne parunāt!

— Eli sagrābu savu Kluso Brīdi aiz pleca
un stūmu uz durīm.

Bet tu pasauc mani palīgos kleegt! .—

Bļaujamais man labs, un es kleegšu tev līdz.

Sakritu krēslā.

Sis Klusais Brīdis, —
traku tas mani tai-

sīja. Ko viņš gribēja? —
Lāsts tas bija

man! ,

Bet tu pasauc tik mani, skanēja vēl

aiz dutim ;es kleegšu tev līdz ! —

_
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